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ÖZET 

Bilgiç Küçükgüven M. Baş Boyun Kanserli Hastaların Tükürük Örneklerinden İzole 

Edilen Eksozom ve Bakterilerin, Sağlıklı Kemik İliği Mezenkimal Kök Hücreler 

Üzerine Etkilerinin Değerlendirilmesi. Hacettepe Üniversitesi Sağlık Bilimleri 

Enstitüsü Kök Hücre Yüksek Lisans Tezi, Ankara, 2022. Baş ve boyun kanserlerinin 

gelişiminde tümör mikroçevresinde yer alan, hücreler arası ve çevre sağlıklı dokular ile 

etkileşimden sorumlu olan komponentler son yıllarda dikkat çeken bir konu haline 

gelmiştir. Bu tez çalışmasının amacı, skuamoz hücreli baş ve boyun kanserlerinde 

tükürükten izole edilen eksozomların ve spesifik bakteri türünün (Streptococcus (S.) mitis) 

kanserleşmedeki etkisinin, sağlıklı kemik iliği mezenkimal kök hücreler (MKH) üzerinden 

değerlendirilmesidir. Bu tez çalışması kapsamında baş ve boyun kanseri hastalarının 

tükürük örneklerinden eksozom izolasyonu yapılarak, akım sitometri, ELISA ve geçirimli 

elektron mikroskopu  ile karakterizasyon yapıldı. Aynı zamanda bu klinik örneklerden S. 

mitis izolasyonu da yapılarak, polimeraz zincir reaksiyonu, optokin duyarlılık testi ve 

katalaz testi ile karakterizasyon analizleri gerçekleştirildi. Sağlıklı kemik iliği mezenkimal 

kök hücreler ile ko-kültür çalışmaları yapılarak mezenkimal-epitelyal geçiş ile 

ilşkilendirilen sitokin/kemokin/büyüme faktörlerinin ekspresyonları sitokin array ile, 

CD44 ve integrin alfa 6 ekspresyonları akım sitometri ile, vimentin ekspresyonları ise 

immünfloresan inceleme ile değerlendirildi. Elde edilen veriler sonucunda; vimentin, 

integrin alfa 6 ve CD44 ekspresyonlarının tüm gruplarda görüldüğü ancak S. mitis / MKH 

ko-kültür grubunda diğer gruplara göre farklılık gösterdiği saptandı. Ko-kültür 

ortamlarındaki sitokin/kemokin/büyüme faktörleri değerlendirildiğinde bakteriyel 

floranın eksozomlara eklenmesinin mezenkimal-epitelyal geçişi desteklediği görüldü. Bu 

tez çalışması, hedeflenen amaç doğrultusunda baş ve boyun kanserli hastalardan izole 

edilen eksozom ve bakterilerin, ko-kültür çalışmalarıyla mezenkimal-epitelyal geçişte 

etkilerini değerlendiren ve klinik uygulamalar açısından önemini ortaya koyan ilk 

çalışmadır. 

Anahtar Kelimeler: eksozom, mezenkimal-epitelyal geçiş, oral flora, skuamoz hücreli          

                                   baş ve boyun kanseri, Streptococcus mitis, tükürük. 

 

Bu tez çalışmasının gerçekleştirilmesinde verdikleri maddi destekten ötürü Hacettepe 

Üniversitesi Bilimsel Araştırma Projeleri Koordinasyon Birimi’ne (Proje No: TYL-2020-

18963) teşekkür ederiz. 
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ABSTRACT 

Bilgic Kucukguven M. Evaluation of the Effects of Exosomes and Bacteria Isolated 

from Saliva Samples of Patients with Head Neck Cancer on Healthy Bone Marrow 

Mesenchymal Stem Cells. Hacettepe University Graduate School of Health Sciences, 

Stem Cell Master Thesis, Ankara, 2022. Recently, in the development of head and neck 

cancers, the components, which are responsible for the interaction between cells and 

surrounding healthy tissues, in the tumor microenvironment have become a burgeoning 

area. The aim of this thesis is to evaluate the effect of salivary exosomes and specific 

bacterial species (Streptococcus (S.) mitis) isolated from saliva on development of head 

and neck squamous cell carcinoma. Within the scope of this thesis, isolation of exosomes 

from saliva samples of head and neck cancer patients/healthy donor was performed and 

exosomes were characterized by flow cytometry, ELISA and transmission electron 

microscopy. At the same time, S. mitis was isolated from these clinical samples and 

characterization analyzes were performed with polymerase chain reaction, optochin-

sensitive test and catalase test. By co-culture studies with healthy bone marrow 

mesenchymal stem cells, cytokine/chemokine/growth factors expressions associated with 

mesenchymal-epithelial transition were evaluated by cytokine array, CD44 and integrin 

alpha 6 expressions were evaluated by flow cytometry, and vimentin expressions were 

evaluated by immunofluorescence analysis. As a result of the data obtained; it was 

determined that vimentin, integrin alpha 6 and CD44 were expressed in all groups but 

differed in the S. mitis / MSC co-culture group compared to other groups. When the 

expressions of cytokine/chemokine/growth factors in co-culture media were evaluated, it 

was seen that the addition of bacterial flora to exosomes supported the mesenchymal-

epithelial transition. This thesis is the first study that evaluates the effects of salivary 

exosomes and bacteria isolated from the patients with head and neck cancer on the 

mesenchymal-epithelial transition with co-culture studies and reveals these bio-markers 

for clinical applications. 

Keywords: head and neck squamous cell carcinoma, mesenchymal-epithelial transition,   

                    oral flora, saliva, Streptococcus mitis. 

 

We thank Hacettepe University Scientific Research Projects Coordination Unit (Project 

No: TYL-2020-18963) for their financial support in the realization of this thesis. 
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1. GİRİŞ 

Baş ve boyun bölgesinde görülen skuamoz hücreli kanserlerin görülme 

insidansında son yıllarda, özellikle genç yaş hasta gruplarında artış izlenmektedir. 

Sigara, alkol kullanımı gibi bilinen predispozan etmenlerin yanı sıra human 

papillomavirus (HPV) gibi viral ya da bakteriyel etkenlerin de oral kanserlerin 

gelişiminde önemli bir yere sahip olduğu ortaya çıkmaya başlamıştır (1). Baş boyun 

bölgesi kanserlerinde sağ-kalım oranları oldukça düşük olmakla birlikte, tanı ve 

tedavide spesifik yöntemler hala bulunamamıştır (2). Bu noktada karakterizasyon 

çalışmalarının yapılması ve hastaya spesifik tedavilerin önünün açılması konuları 

güncel hale gelmiştir. Bu kapsamda likit biyopsi prosedürü, minimal invaziv bir 

yöntem olması ve örneklerin kolayca elde edilebilirliği ile moleküler 

karakterizasyonda, erken tanıda, rekürrens değerlendirilmesinde son yıllarda 

literatürde odak noktası haline gelmiştir (3). Tükürük, kan, idrar gibi vücut sıvıları likit 

biyopsi alımı için birer adaydır. 

Literatür bilgilerine göre kansere özgü dolaşan biyo-belirteçlerin ekstrasellüler 

veziküller (EV) içerisinde yer aldığı bilinmektedir (3, 4). Eksozomlar, yaklaşık 30-100 

nm çaplarında olan EV tiplerinden biridir. Eksozomlar miRNA, mRNA, DNA, 

proteinler gibi pek çok molekül içermektedir ve böylece köken aldığı dokunun 

belirlenmesine olanak sağlarlar (5). Hücre içi iletişimde ve moleküler sinyallerde 

önemli rollere sahiptirler. Ayrıca bu nano-veziküllerin tümör 

progresyonunda/invazyonunda pek çok rolü olduğu literatürde gösterilmiştir (6). 

Eksozom karakterizasyonu yapılarak, içerisinde bulunan tümöre ait belirteçlerin 

saptanması ile erken tanıya, tedavilerin etkinliğinin değerlendirilmesine ve 

kanserleşmenin moleküler seviyede incelenmesine olanak vermektedir. Böylece baş 

boyun kanserlerine özgü belirteçler saptanabilir. 

Baş boyun kanserleri epitel hücrelerinden ve mukozadan köken alan, oral 

kavitede ve farengeal alanda lokalize olan patolojilerdir. Literatürde karsinomların her 

zaman epitel hücrelerinden değil, kemik iliğinden kaynaklanan mezenkimal kök 

hücrelerden (MKH) de gelişebildiğini gösteren hipotezler mevcuttur (7). Her iki alan 

da, sürekli olarak çevresel faktörlere maruz kalır. Bu maruziyet de oral mikrobiyotada 

değişikliklere sebep olabilir (8). Yapılan kohort çalışmalarda, spesifik bakteri 
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florasının varlığının baş boyun kanser gelişimi riskini arttırdığı belirtilmiştir (9, 10). 

Kanser hastası olmayan hastalar ile oral skuamoz hücreli kansere sahip hastalar 40 

farklı oral bakteri türü açısından değerlendirilmiş ve Capnocytophaga gingivalis, 

Prevotella melaninogenica ve Streptococcus mitis türleri kanserli hastaların tükürük 

örneklerinde yüksek miktarda bulunmuştur. Bu üç bakteri türünün kanser 

durumlarında tanısal belirteç olarak kullanılması önerilmiştir (11). Yapılan bir başka 

çalışmada baş boyun kanserli hastalarda servikal lenf nodlarından en fazla izole edilen 

bakteri türlerinin oral streptokoklar olduğu saptanmıştır (12). 

Bu yüksek lisans tezi kapsamında, baş / boyun kanserli hastalardan ve baş / 

boyun kanseri tanısı olmayan bireylerden elde edilen tükürük örneklerinden izole 

edilen eksozomlar ile S. mitis bakteri türünün, sağlıklı kemik iliği MKH’ler üzerindeki 

etkilerinin değerlendirilmesi amacıyla hipotezler kurulmuş ve test edilmiştir. 

Hipotez 1. Baş ve boyun kanserli hastaların tükürük örneklerinden izole edilen 

eksozomlar kansere spesifik belirteçlere sahip olup, bu eksozomlar sağlıklı kemik iliği 

MKH’ler üzerinde kanserleşmeyi uyarabilir. 

Hedefler 

- Baş boyun kanserli ve baş boyun kanseri olmayan hasta gruplarından 

tükürük örneklerinin toplanması, 

- Tükürük örneklerinden eksozom izolasyonu ve karakterizasyonu, 

- Eksozomların sağlıklı kemik iliği MKH’ler üzerindeki etkilerinin 

değerlendirilmesi. 

Hipotez 2. Baş ve boyun kanserli hastaların tükürük örneklerinden izole edilen 

Streptococcus mitis bakteri türü, sağlıklı kemik iliği MKH’lerin kanserleşmesini 

uyarabilir. 

Hedefler 

- Tükürük örneklerinden Streptococcus mitis izolasyonu ve 

karakterizasyonu, 

- Ko-kültür çalışmaları ile Streptococcus mitis’in sağlıklı kemik iliği 

MKH’ler üzerine etkilerinin değerlendirilmesi ve ilaveten klinik 

örneklerden izole edilen Streptococcus mitis ve eksozomların sağlıklı 
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kemik iliği MKH hatları üzerine kombine olarak uygulanarak etkilerinin 

değerlendirilmesi. 

Belirtilen hipotezlerin test edilmesi amacıyla, Hacettepe Üniversitesi 

Girişimsel Olmayan Klinik Araştırmalar Etik Kurulu’nun onayı (GO 20/595) ile baş 

ve boyun kanserli ve  baş ve boyun kanser tanısı olmayan bireylerden elde edilen 

tükürük örnekleri, Hacettepe Üniversitesi Diş Hekimliği Fakültesi Ağız, Diş ve Çene 

Cerrahisi Anabilim Dalı’nda toplanmıştır (n=6). Hipotezlerin test edilmesi amacıyla 

yapılan çalışmalar aşağıda şematize edilmiştir (Şekil 1.1-1.3). 

 

Şekil 1.1. Eksozomların izolasyonu ve karakterizasyonu. 

 

 

Şekil 1.2. Streptococcus mitis izolasyonu ve karakterizasyonu. 
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Şekil 1.3.  Sağlıklı kemik iliği MKH’ler ile klinik örneklerden izole edilen eksozom 

ve bakterilerin in vitro şartlarda yapılan ko-kültür çalışmaları. 
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2. GENEL BİLGİLER 

2.1. Baş ve Boyun Kanserlerine Genel Bakış 

Baş ve boyun bölgesi kanserleri dünya genelinde altıncı en sık görülen kanser 

tipidir ve tüm oral kanserlerin %90’ını oluşturmaktadır (13). Her yıl tüm dünyada 

830.000’den fazla kişiye baş ve boyun kanseri tanısı konmakta ve bunlardan 

430.000’den fazlası bu kanser nedeni ile ölmektedir (14). Baş ve boyun kanserlerinin 

en sık görülen histolojik tipi skuamoz hücreli kanserdir. Oral kavite dışında orofarinks, 

hipofarinks, larinks ana tutulum alanlarıdır. Son yıllarda özellikle genç yaş gruplarında 

baş ve boyun bölgesi skuamoz hücreli karsinomların insidansında artış görülmektedir. 

Sigara, alkol kullanımı, tütün çiğneme gibi alışkanlıkların yanı sıra human 

papillomavirus (HPV) gibi viral faktörler de bu artışta en önemli predispozan 

etkenlerdir (14-16). Bu etkenler dışında diyet, genetik alt yapı, toksik maddelere 

maruziyet ve çevresel faktörler de etiyolojik sebepler arasındadır. Artan yaş ile 

kadınlara oranla erkeklerde daha sık görüldüğü rapor edilmiştir (17). Erkek bireylerin 

daha fazla tütün, yabancı madde kullanması bu durum için açıklayıcı olabilir. Ayrıca 

düşük sosyo-ekonomik seviye ile baş boyun kanserlerinin görülme insidansı arasında 

bir korelasyon tespit edilmiştir (18). Sonuç olarak epidemiyolojik faktörler, bireyin 

HPV pozitifliği/negatifliği, tümörün anatomik lokasyonu, kanser evresi gibi tüm bu 

durumlar hastalığın prognozunda oldukça önemli olmakla birlikte, tedavi 

protokolünün kararında da belirleyici etmenlerdir. 

Detaylı medikal hikaye ve fiziksel muayene sonrasında mutlaka radyolojik 

metotlara başvurulur. Başlangıç için ince iğne aspirasyon biyopsileri de yüksek 

duyarlılık ile çalışan uygun tanısal metotlardır. Ekstrakapsüler metastazları önlemek 

için serkival lenf nodu diseksiyonları ve ileri cerrahiler oral kavitede görülen skuamoz 

hücreli kanserlerde kabul görmüş yaklaşımlardır (19, 20). Erken evrelerde tanı 

konulduğunda ise azalmış morbidite ile sonuçlanan minimal invaziv cerrahiler tercih 

edilir. Ancak gelişmiş cerrahi ve terapötik tedavilere rağmen literatürde, baş ve boyun 

bölgesi skuamoz hücreli karsinomlu hastaların 5 yıllık sağ kalım oranları yaklaşık %50 

olarak belirtilmiştir (2). Konvansiyonel yaklaşımlardan olan radyoterapi gibi 

protokollerde uzun dönem yan etkiler ve toksisite en önemli dezavantajlardır. 

Teknolojide gerçekleşen ilerlemeler sayesinde, bu dezavantajların önlenebilmesi olası 
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hale gelmeye başlamıştır (14). Hedefe yönelik tedaviler bu kapsamda en fazla umut 

vaad eden yaklaşımlardır. Bu yaklaşımlarda hücre reseptörleri oldukça önemli bir rol 

oyanamaktadır. Literatürde, baş boyun bölgesi skuamoz hücreli kanserli hastalarda 

yüksek seviyelerde Epidermal büyüme faktörü reseptörü (EGFR) ekspresyonu olduğu 

gösterilmiştir ve bu artış düşük sağkalım oranları ile ilişkili bulunmuştur (21). 

Tedavide spesifik terapiler olmamakla birlikte, bu kansere özgü belirteçlerin 

varlığı da netleştirilmemiştir. 2015 yılında yayınlanan “The Cancer Genome Atlas 

Network” kaynağında baş ve boyun bölgesi skuamoz hücreli karsinomları için 

genomik değişimler belirtilmiştir (22). Böylece patolojinin moleküler tabanı daha net 

anlaşılmaya başlanmış ve tanı ve tedavide özgün stratejilerin geliştirilmesini 

hızlandırmıştır. HPV- baş boyun kanserli hastalarda siklin bağımlı kinaz inhibitörü 2A 

(CDKN2A) ve tümör protein 53 (TP53)’te fonkisyonel mutasyonlar yüksek oranda 

görülürken, HPV+ baş ve boyun kanserli hastalarda E2F1, PIK3CA ve TRAF3 

genlerinde delesyonlar ve nokta mutasyonlarının olduğu kanıtlanmıştır. Sonuç olarak 

skuamoz hücreli baş ve boyun kanserlerinde, fosfotidilinozitol 3-kinaz yolağı ve siklin 

bağımlı kinazların anahtar hedefler olarak düşünülmesi umut vaad edicidir (22-24). 

Son on yılda geliştirilen, immün sistemin tanınmasına dayanan immüno-terapi 

yaklaşımları da baş ve boyun kanserlerinde önemli bir adım olarak görülmektedir. 

Programlı ölüm ligandı 1 (PD-L1) baş boyun kanserli hastalarda %50-60 oranlarında 

eksprese olur ve tümöral immün kaçış sisteminde önemli bir rol oynar. Kanser 

hücrelerinden eksprese edilen PD-L1 ile kötü prognoz arasında ilişki rapor edilmiştir 

(25, 26). 2016 yılında ilk kez baş ve boyun kanserli hastalara tedavi amacı ile anti-PD-

1 ajanı verilmiştir. Bu tedavilerden beklenen sonuçlar konvansiyonel, sitotoksik kemo-

radyo terapilerin yan etkilerini ve radikal cerrahilerin yarattığı düşük hayat kalitesi ile 

sonuçlanan durumları minimum seviyeye indirmektir (27). 

2.2. Likit Biyopsi ve Baş-Boyun Kanserleri 

Hücresel belirteçlerin yanında, hücrelerden salgılanan potansiyel biyo-

belirteçlerin tayini de kanser tanısında büyük önem taşımaktadır. Kanserleşmenin 

olduğu bölgedeki hücrelerin, hücre-hücre ve çevre stromal hücreler ile ilişkisi kanser 

gelişiminde önemli bir rol oynamakla birlikte metastaz gelişiminde de anahtar rol 

oynamaktadır. Bu hücresel bağlantıların altında yatan moleküler mekanizmayı 
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anlamak ve terapötik tedaviler için olası belirteçleri saptamak tümör gelişiminin 

önlenmesinde oldukça önemlidir (28). Tam bu noktada, baş ve boyun kanserli hasta 

gruplarında likit biyopsi alımı, moleküler karakterizasyon ve kanser tespiti amacı ile 

son yıllarda sıklıkla kullanılan bir yöntem haline gelmiştir. Likit biyopsi, minimal 

invaziv bir yöntem olması nedeni ile doku biyopsisine alternatif olarak görülmektedir. 

Erken tanıya olanak sağlaması, rekürrens kontrolünde, hasta takibinde, prognozda, 

tedavinin etkinliğinin değerlendirilmesinde, büyük cerrahiler sonrası tümör varlığının 

belirlenmesinde indikatör olarak kullanılabilmeleri likit biyopsinin en büyük 

avantajlarındandır (29). Kan, tükürük ve idrar örnekleri likit biyopsi için kullanılan 

kaynaklardandır. Oral ve baş-boyun kanserleri biyo-belirteçlerini tükürük 

örneklerinden incelenmesinin kan örneklerine kıyasla daha hassas olduğu literatürde 

belirtilmiştir ve bu duruma en önemli sebep olarak tümör - tükürük yakın komşuluğu 

gösterilmiştir (1, 29). Dolaşan tümör hücreleri, dolaşan hücresiz tümör DNA’ları  ve 

RNA’lar, dolaşan proteinler ve tümöral ekstrasellüler veziküller tükürük gibi pek çok 

vücut sıvısında tespit edilebilirler. Özellikle erken dönem kanser tanısında ve meme, 

oral bölge, gastrik sistem, akciğer ve pankreas gibi birçok kanser türünün takibinde 

tükürük kompozisyonunda yer alan moleküler belirteçlerin likit biyopsi ile 

kullanılabilmesi oldukça umut vaad edicidir (30, 31). Çok sayıda transkriptomik, 

proteomik ve mikrobiyolojik belirteçlerin varlığı tükürük içerisinde gösterilmiştir 

(32). Likit biyopsi yaklaşımı ile tükürük örneklerinin alınması oldukça hızlı, güvenli, 

kanama riski taşımayan, minimal invaziv ve maddi yük getirisi olmayan tanısal bir 

yöntemdir. Bu nedenle tükürük örneklerinden moleküler biyo-belirteçlerin analizi 

günümüzde oldukça ilgi çeken bir konu haline gelmiştir. Özellikle baş  ve boyun 

kanserlerinde, erken tanıda, prognoz takibinde, tedavi etkinliğinin 

değerlendirilmesinde ve rekürrens takibinde tükürükten izole edilen biyo-belirteçlerin 

önemi oldukça fazladır (33, 34). 

2.3. Eksozomlar 

Güncel literatür bilgilerine göre kansere özgü dolaşan biyo-belirteçlerin EV’ler 

içerisinde yer aldığı bilinmektedir (3). EV’ler, organizmanın neredeyse tüm hücre 

tiplerinden salgılanır ve birçok vücut sıvısından izole edilirler (35). EV’ler 

morfolojilerine ve hücresel orijinlerine göre üç alt gruba ayrılmaktadır: eksozomlar, 
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mikro-veziküller, apoptotik cisimler.  Eksozomlar, yaklaşık 30-100 nm çaplarında, 

endozomal yolaktan köken alan ve ekzositoz ile ekstrasellüler alana salgılanan 

yapılardır (36, 37) (Şekil 2.1). Eksozomlar miRNA, mRNA, DNA, proteinler gibi pek 

çok molekül içermektedir ve böylece köken aldığı dokunun belirlenmesine olanak 

sağlarlar (6). Endozomal kökenlerine bağlı olarak her eksozom: membran transport ve 

füzyon proteinleri (Rab GTPas, Anneksin, flotillin, Endozomal sıralı kompleksi 

(ESCRT) 0, I, II ve III), ısı şok proteinleri (Hsc70, Hsp90), tetraspaninler (CD9, CD63, 

CD81, CD82), Apoptoz bağlantılı gen 2-etkileşimli protein (ALIX), tümör duyarlıklık 

geni 101 protein (TAG101), fosfolipazlar ve lipit ilişkili proteinler barındırmaktadır 

(38). Bu belirtilen proteinler dışında hücrelerarası iletişimde yer alan, eksozomlar ile 

ilişkili 4400’den fazla protein de tanımlanmıştır (39). Bahsedilen proteinlere ilaveten 

eksozomlar dayanıklılıktan sorumlu olan fosfolipit çift katman ile çevrilidir. Bunların 

dışında metabolik enzimler, büyüme faktörleri, sitokinler, nükleik asitler de 

eksozomların yapısında bulunmaktadır (40). 

 

Şekil 2.1.  Kök hücrelerden salgılanan eksozomların şematik görüntüsü. Eksozomlar 

endozomal yolaktan köken alarak içeriye doğru tomurcuklanıp, sırası ile 

erken endozom, intraluminal vezikül ve multiveziküler cisim olarak  

adlandırılır. İntraluminal vezikül oluşumunda lipitler, tetraspaninler gibi 

birçok molekül rol alır. Multiveziküler cisimler lizozomlar ya da plazma 

membranı ile füzyon yapabilir. Çok sayıda Rab proteini, multiveziküler 

cisimin plazma membranına taşınmasında ve eksozom olarak salınmasında 

aktif rol oynar. Ayrıca SNARE proteini de multiveziküler cismin plazma 

membranı ile füzyonunda görev alır. Bir diğer tür olan mikroveziküller ise 

doğrudan plazma membranından tomurcuklanarak sekrete edilirler. 

Apoptotik cisimler de programlı hücre ölümü sürecinde hücreden salgılanan 

üçüncü esktrasellüler vezikül tipidir (41). 
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Eksozomlar, taşıdıkları kargoları hedef hücrelere plazma membranından 

füzyon yolu ile aktarabilirler ya da alıcı hücreler fagositoz veya endositoz yolu ile 

eksozomları hücre içine alabilir ya da reseptör-ligand etkileşimi ile hedef hücre 

reseptörüne bağlantı sağlayabilirler. Tüm bu üç farklı yol, hedef hücrede fonksiyonel 

değişikliklere sebep olur (42-44). Sitoplazmik membranı ve kan-beyin bariyerini 

geçebilmeleri taşıyıcı spesifik tedaviler açısından en kritik özelliklerindendir (45). 

Hücre içi iletişimde ve moleküler sinyallerde önemli rollere sahip olan eksozomların, 

ayrıca tümör progresyonunda ve invazyonunda pek çok rolü olduğu literatürde 

gösterilmiştir (6). Fizyolojik ve patolojik durumlarda hemen hemen tüm vücut 

sıvılarında eksozomların miktarında artış görülmektedir ve tam da bu nedenle tanı, 

prognozda ve hedefe yönelik tedavilerde önemli biyo-belirteçler olarak hizmet ederler. 

Hücreler arası iletişimde kritik rol oynamaları nedeni ile ayrıca eksozomlar, kanser 

hücrelerinin birbirleriyle ve nişleri ile etkileşimlerinde önemli bir noktada yer 

almaktadırlar. Yani kanser gelişiminde, yayılımında, tümöral niş oluşumunda, 

anjiogenezisde ve kanser hücrelerinin proliferasyonunda eksozomlar da rol alırlar 

(46). Eksozomlar ekstrasellüler alana salındıkları zaman, otokrin, parakrin ve endokrin 

etkiler görülebilmektedir. Hedef hücrelerine ulaşmalarında birçok farklı biyolojik 

sinyal yolakları devreye girmektedir. 

Tükürükten eksozomların eldesi de ilk kez Ogawa ve arkadaşları tarafından 

rapor edilmiştir (47). Daha sonraki çalışmalarda tükürükten elde edilen eksozomların 

pek çok kanserde biyobelirteç olarak kullanılabileceği bildirilmiştir ve kanser tiplerine 

özgü eksozomlar/belirteçleri rapor edilmiştir (Tablo2.1). Bu kanserlerden biri de oral 

skuamoz hücreli kanserlerdir. 
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Tablo 2.1. Tükürükten elde edilen ekstrasellüler veziküllerin hastalık türlerine göre 

sahip oldukları biyobelirteçler. 

Hastalık EV biyobelirteçleri Biyobelirteçin 

tipi 

Referanslar 

Beyin hasarı ve nörolojik 

bozukluklar 

CDC2,CSNK1A,CTSD mRNA (48) 

α-sinüklein protein (49) 

 

 

Oral skuamoz hücreli karsinom 

CD63 protein (50, 51) 

PPIA protein (52) 

miR-412-3p, miR-512-3p, miR-27a-3p, 

miR-494-3p, miR-302b-3p, miR-517b-

3p 

miRNA (53) 

 

Akciğer kanseri 

BPIFA1, CRNN, MUC5B, IQGAP protein (54) 

Aneksin A1, A2, A3, A5, A6, A11, 

NPRL2, CEACAM1, MUC1, PROM1, 

HIST1H4A, TNFAIP3 

protein (55) 

Baş ve boyun kanseri miR-486-5p, miR-486-3p, miR-10b-5p, 

miR-122 

miRNA (56) 

 

Pankreas kanseri 

Apbb1ip, Aspn, BCO31781, Daf2, 

Foxp1, Gng2, Incenp 

mRNA (57) 

miR-1246, miR-4644 miRNA (58) 

 

Eksozomların bazı vücut sıvılarından ve süpernatantlardan izolasyonunda ve 

çoğaltılmasında farklı protokoller tanımlanmıştır (59, 60) (Tablo 2.2). Vücut 

sıvılarından ya da hücre kültürü supernatantlarından izolasyonda en çok 2000 g’de 

santrifüj yöntemi kullanılmaktadır. Böylece ölü hücreler elimine edilir. Daha 

sonrasında 10,000 g’de santrifüj yapılarak eksozomal olmayan veziküller ve hücresel 

debris uzaklaştırılır. Son olarak 200 nm boyutlarında bir filtreden geçirilerek büyük 

partiküller elenir ve eksozom içeren supernatant elde edilir. Bu basamaktan sonra 

eksozomal yüzey belirteçlerine karşı antikorların kullanıldığı immüno-afinite 

ayrıştırma yöntemi, 100,000 g’de ultrasantrifüj yöntemi, boyut ayırma kromatografisi, 

izopiknik santrifüj ve polimer tabanlı presipitatların ultrafiltrasyonu gibi iyi bilinen 

yöntemler ile ayrıştırma süreci başlatılır (61). Ultrasantrifüj yöntemi en sık kullanılan 

yöntemlerdendir ve geniş hacimli örneklerde, düşük maliyet ile çalışmaya olanak 

sağlar. Yoğunluk gradyen santrifüj yönteminde veziküller dolaşım yoğunluklarına 

göre iyodiksanol ya da sükroz gibi gradyen medyumlar kullanılarak ayrıştırılır. Bu 

metot eksozom izolasyonunda altın standart olarak düşünülür ve ultrasantrifüj tekniği 



11 

 

 

ile kombine kullanıldığı zaman özellikle proteomik analizler için yüksek kalitede 

eksozom izolasyonu yapılabildiği gösterilmiştir (62). Boyut kromatografisi 

yönteminde minimal protein kontaminasyonu ile yüksek saflıkta sonuç alınır. Ancak 

yetersiz örnek miktarları eldesi bu yöntemin en önemli dezavantajlarındandır (63). 

Eksozom izolasyonunda en basit metot polimer tabanlı presipitasyon yöntemidir. 

Eksozomlar polietilen glikol gibi polimerler ile inkübe edildikten sonra, düşük hızda 

santrifüj edilirler. Bu yöntem ile yeterli oranda izolasyon sağlanabilir, ancak 

eksozomal olmayan partiküller ile kontaminasyon riski mevcuttur (59). Eksozom 

izolasyonunda en spesifik yöntem immüno-afinite ayrıştırma yöntemidir. Enzyme-

Linked ImmunoSorbent Assay - ELISA plakaları, immün boncuklar, mikro-fluidik 

aygıtlar bu kapsamda kullanılabilir (62). Bu yöntemlerin yanında ticari kitler 

kullanılarak, çeşitli izolasyon tekniklerinin birleştirilmiş olduğu yöntemler de 

bulunmaktadır (64-67). 
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Tablo 2.2. Eksozom izolasyon yöntemleri. 

İzolasyon yöntemleri Teknik Avantajlar Limitasyonlar 

 

 

Ultrasantrifüj 

Eksozom peleti elde etmek için 190-120 dk boyunca 100.000 g 

üzerinde santrifüj yapılır. 

Partüküller boyut, şekil ve yoğunluklarına göre ayrıştırılır. 

Düşük maliyet. 

Büyük hacimler için uygun. 

İlave kimyasal gerektirmez. 

 

Uzun süre gerektirir. 

Yoğun emek gerektirir. 

Düşük miktarlar elde edilir. 

Kontaminasyon riski. 

 

 

İzopiknik santrifüj 

Spesifik gradyen medyum içerisinde 100.000 g üzerinde santrifüj 

yapılır. 

Spesifik medyum içerisinde partiküller boyut, şekil ve yoğunluklarına 

göre ayrıştırılır. 

Benzer yoğunluktaki diğer partiküllerden 

eksozomları ayrıştımada oldukça etkili. 

Yüksek saflık. 

Uzun süre gerektirir. 

Yoğun emek gerektirir. 

Düşük miktarlar elde edilir. 

Medyum ayrıştırılırken kontaminasyon riski 

mevcuttur. 

 

Polimer tabanlı presipitasyon 

Örnekler polimerler ile inkübe edilir. Düşük hızda santrifüj ile 

çöktürülür. Ticari olarak satılan kitler mevcuttur. 

Daha az zahmetli. 

Kolay ekipman. 

Yüksek oranda eksozom izolasyonu. 

Geniş hacimler için ölçeklenebilir. 

Kontaminasyon  

Üreticiye bağlı olarak izolasyon etkinliği 

değişebilir. 

 

 

Ultrafiltrasyon 

Örnekler filtreden geçirilir. Eksozomlar boyutlarına göre ayrıştırılır. Ultrasantrifüj yöntemine göre daha kısa süre.  

İlave kimyasal gerektirmez. 

Spesifik ekipman gerektirmez. 

 

Eksozomal membran ve biyolojik 

fonksiyonunda hasarlanma riski mevcuttur. 

Düşük saflık. 

Düşük izolasyon etkinliği. 

 

Boyut kromatografisi 

Örnekler poröz boncuklardan geçirilir. Küçük partiküller porlardan 

geçerken eksozomlar geçemez. 

Moleükller boyutlarına göre ayrıştırılır. 

Yüksek saflık. 

İlave kimyasal gerektirmez. 

Eksozomların yapısı ve biyolojik aktivitesi 

bozulmaz. 

Düşük miktarlar elde edilir. 

Çoğunlukla küçük hacimli örnekler için 

uygundur. 

İmmüno-afinite yakalama Eksozom spesifik antijenlere antikorların bağlanması ile reseptör-

ligand etkileşimi olur. 

Yüksek seçicilik ve saflık. 

Eksozom alt gruplarının izolasyonu bile 

mümkün. 

Antikorlar ile kontaminasyon riski. 

Eksozomal fonksiyonlar kullanılan 

tamponlardan dolayı etkilenebilir. 

Yüksek maliyet. 

Örnekler antikor bağlanması öncesi hücresiz 

hale getirilmeli. 

Eksozoma spesifik belirteçler iyi bir şekilde 

karakterize edilmeli. 
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Literatürde eksozomların içeriklerine ve fiziksel özelliklerine göre birçok 

karakterizasyon yöntemi tanımlanmıştır. Eksozomlar konvansiyonel mikroskopik 

yaklaşımlar ile tespit edilemedikleri için, elektron mikroskop teknikleri 

kullanılmaktadır (68). Konvansiyonel görüntüleme yöntemleri ile 

karşılaştırıldıklarında elektron mikroskoplar teknik olarak daha zor yaklaşımlardır. 

Alternatif olarak partikül takip analizleri kullanılabilir ancak bu morfolojik analiz, 

izole edilen eksozomların fonkisyonları hakkında veri sağlayamaz (69). CD9, CD63, 

CD81, tetraspaninler, TSG101, gibi belirteçler eksozomların fonksiyonel belirteçleri 

olarak kabul edilir (70). Ancak literatürde fonksiyonel belirteçler açısından henüz 

ortak bir görüş sağlanamamıştır. Floresan boyalar ile işaretlenmiş eksozomlar akım 

sitometri gibi floresan incelemeye dayalı yöntemler ile de analiz edilebilir. ELISA 

veya AsetilCoA kolinesteraz kolorimetrik metotlar da total protein miktar tayinlerinde 

tercih edilebilir. 

2.4. Kök Hücreler ve Eksozomları 

Kök hücreler kendilerini yenileyebilme, başka hücre tiplerine farklılaşabilme, 

asimetrik bölünme özelliklerine sahip farklılaşmamış hücrelerdir. Asimetrik bölünme, 

farklılaşacak hücre ve kök hücre özelliğini koruyan iki hücre oluşumu ile sonuçlanır. 

Böylece kök hücre sayılarında artış veya tükenme meydana gelmeden, miktar korunur 

(71). Kök hücreler vücuttta; embriyoda, fetal, erişkin hücrelerde ve kanser 

hücrelerinde bulunurlar. Farklılaşma kapasitelerine göre üç gruba ayrılırlar. Totipotent 

kök hücreler en yüksek farklılaşma potansiyeline sahip ve tüm organizmayı oluşturan 

hücrelerdir. Zigot ve ekstraembriyonik dokular totipotent hücrelerden oluşmaktadır. 

Pluripotent kök hücreler, ekstra-embriyonik yapılar dışında tüm germ yapraklarını 

oluştururlar. Pluripotensi bir süreçtir ve başlangıçta bütünü ile pluripotent özellik 

gösteren hücreler içerisinde, embriyonik kök hücreler ve uyarılmış pluripotent kök 

hücreler (iPKH), yer alırken daha sonra pluripotensinin azaldığı multi-, oligo- ve 

unipotent hücreler devreye girer. Multipotent kök hücreler ise kısıtlı farklılaşma 

özelliklerine sahiptir ve spesifik hücre hatlarına farklılaşırlar (72). Ayrıca kök hücreler 

kökenlerine göre de beş gruba ayrılırlar: embriyonik kök hücreler, erişkin kök hücreler 

(mezenkimal ve hematopoetik kök hücreler gibi), fetal kök hücreler, iPKH’ler ve 

kanser kök hücreleri (73). 
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Kanser gelişimi malign hücrelerin kontrolsüz çoğalması ile karakterize bir 

durumdur. Literatürde, tümör içerisinde hücresel çeşitliliği açıklayan iki farklı model 

sunulmuştur. Birinci model, stokastik model olarak da adlandırılır, birbirini izleyen 

mutasyonların birikmesi ile kanser gelişiminin başlamasını ve ilerlemesini tanımlar. 

Bu klonal gelişim modelinde tümöral dokuyu oluşturan her bir hücre benzer 

potansiyele sahiptir. İkinci model, kanser kök hücresi hipotezi, ise küçük bir grup kök 

hücre benzeri hücrelerin kanser gelişiminde rolü olduğunu ileri sürer. Böylece 

hiyerarşik bir şekilde yapılanmış olan tümör dokusu, kendilerini yenileme özelliği 

gösteren kanser kök hücreleri tarafından idame ettirilir. Bu kanser başlatıcı hücreler 

piramidin en alt basamağında bulunur ve tümör dokusu içerisinde yüksek 

proliferasyon özelliği gösteren hücrelerin oluşumundan sorumludurlar (74). Bu iki 

modelin birlikte yorumlanması kanser gelişimini anlamada yol gösterici olabilir. 

Ancak literatürde çok daha kompleks senaryolar da yer almaktadır. Farklılaşmış 

kanser hücreleri ya da erişkin kök hücreler gibi pek çok farklı hücrenin, kanser kök 

hücrelerinin gelişiminde rol oynadığı düşünülmektedir (75). 

Kanser kök hücreleri, tümöral dokuya heterojenik özellik sağlayan kanser 

hücrelerinin küçük bir alt grubu olarak tanımlanmaktadır. Kısıtlı hücre sayısından 

güçlü tümör oluşturma potansiyeline sahiptirler, kendilerini yenileme kapasitesi 

gösterirler ve farklılaşma özelliğine sahiptirler. Sadece sağlıklı hücrelerde oluşan 

mutasyonlar sonucunda değil, aynı zamanda progenitör hücrelerden de köken 

alabilirler. Bu hücrelerin ileri genetik değişimlere maruz kaldıkları ve bu nedenle 

yeniden farklılaşarak kanser kök hücresi özellikleri gösterdikleri düşünülmektedir. 

Kanser kök hücreleri, hücrelerin fonksiyonel özelliklerini yansıtırken, kökenlerini 

göstermezler (76, 77). Normal kök hücrelerde olduğu gibi kanser kök hücrelerinin 

mikro-çevresinde de çeşitli hücresel kompozisyon barındıran, vasküler dokudan ve 

konnektif stromadan oluşan niş mevcuttur. Bu mikroçevre, kanser kök hücrelerini 

kendi kendini yenileyebilmeleri ve devamlılık sağlayabilmeleri açısından destekler. 

Bu mikroçevrenin hücresel kısmı, kanser kök hücrelerinin metastazına neden olan 

sinyal yolaklarını indükleyebilir ve programlı hücre ölümlerine engel olabilir. Niş 

içerisinde yer alan kanser kök hücreleri, tedavi direncinin oluşmasını, genotoksik 

etkilerin önlenmesini ve hatta kanser hücrelerinin fenotipini etkileyebilir. Sekrete olan 

moleküller de kanser kök hücrelerinin devamlılığında etkilidir (78, 79). 
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Baş ve boyun kanserleri heterojen hücresel popülasyondan oluşan solid 

tümörlerdir. Hücreler değiştirilmiş fenotipik özellikler gösterirler ve kemoterapi / 

radyoterapiye direnç gösterirler (80). Preklinik ve klinik çalışmalar, kanser kök 

hücrelerinin beslenme azlığı, hipoksi gibi değişen ortam şartlarına kolaylıkla uyum 

sağladıklarını göstermiştir. Altta yatan moleküler mekanizma tümüyle aydınlatılmış 

olmasa da, bu hücrelerin reaktif oksijen radikallerinden kurtulmak için ileri seviye 

mekanizma geliştirdikleri gösterilmiştir (81). DNA tamir mekanizmalarının ileri 

düzeyde geliştiği, hücresel olarak hayatta kalma seviyelerinin arttığı ve apoptotik 

yolların baskılandığı kanser kök hücreleri için belirtilen özelliklerdir (Şekil 2.2). 

Prince ve arkadaşları baş ve boyun kanserlerinde kanser kök hücrelerinin varlığını ilk 

kez tespit etmiştir (82). Literatürde baş ve boyun kanserlerinde yer alan kanser kök 

hücreleri için önemli belirteçler CD89, CD44, CD10, CD133, aldehit dehidrogenaz 

(ALDH) olarak tanımlanmıştır (83-87). Bu belirteçlerin bazılarının ekspresyon 

seviyelerinde artış ile tedaviye direnç arasında korelasyon bulunmuştur. Tüm bunların 

ışığında, spesifik belirteçlerin prognoz takibinde ya da tanıda biyolojik indikatörler 

olarak kullanılabilmesi kişiye özel tedavi modalitelerinin geliştirilmesinde çığır açıcı 

olabilir. 

 

Şekil 2.2. Kanser kök hücrelerinin özellikleri (88). 
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Baş ve boyun skuamoz hücreli kanserlerinde, kanser kök hücreleri artmış 

ALDH seviyeleri ile tespit edilmektedir. ALDH sitozolik enzimler ailesindendir ve 

fizyolojik ve patolojik süreçlerde rol oynar (89). Ayrıca Sox2, Oct4 ve Nanog köklülük 

transkripsiyon faktörleri de kanser kök hücreleri fenotipiyle uyumlu olarak 

saptanmıştır. Ancak yine de baş boyun kanserleri için kesin biyo-belirteçlerin 

saptanması zordur ve halen çalışılan bir araştırma konusudur (90, 91). CD44 baş boyun 

kanserlerinde bulunan kanser kök hücrelerinin kültüründe en sık tespit edilen belirteç 

olarak tayin edilmiştir. CD44’ün izoformu olan CD44v3’ün seviyesi baş boyun 

kanserlerinde kanserin evresi ile ilişkili bulunmuştur (92, 93). 

Kanser kök hücrelerinden salgılanan eksozomlar tümör mikro-çevresini 

etkilemektedir. Bu eksozomlar diğer malign hücreler ile iletişim kapasitesine 

sahiptirler veya tümör gelişimini destekleyecek şekilde çevre sağlıklı dokuları 

modifiye edebilirler (94). Yani kanser kök hücrelerinden salgılanan eksozomlar kanser 

gelişimi sürecinde oldukça önemli rollere sahiptirler (Şekil 2.3). Uzak bölge 

metastazları için de uygun ortam hazırlarlar. Yine literatürde bu eksozomların, 

kemoterapi direncinde, tümör vaskülarizasyonunda, ekstrasellüler matriksin yeniden 

şekillenmesinde ve epitelyal-mezenkimal geçişte önemli rol oynadığı gösterilmiştir 

(95). Ayrıca, eksozomlar fibroblastlar gibi niş yapısında bulunan hücreler ile kanser 

hücreleri arasında da iletişimde görev alır. Kanser hücrelerinden salgılanan 

eksozomlar ile taşınan onkojenik miRNA’ların, pre-metastatik niş oluşumunu 

desteklediği yapılan son çalışmalarda gösterilmiştir (96). Kanser kök hücrelerinden 

salınan eksozomlar, tümörle ilişkili baskılayıcı myleoid hücreleri ve makrofajları 

aktive ederek, doğal öldürücü hücreleri ise baskılayarak immün kaçışa katkıda 

bulunurlar (97). Ayrıca, bu salgılanan eksozomlar, PDL-1, transforme edici büyüme 

faktörü beta (TGF- β), Fas ligand ve tümör nekroz faktörü ilişkili apoptozu 

indükleyen ligand (TRAIL) salgılayarak T hücreler üzerinde immünsüpresif etkiye 

sahiptir (98, 99). 
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Şekil 2.3.  Baş ve boyun kanseri hücrelerinden salgılanan eksozomların tümör mikro-

çevresindeki fonksiyonlarının şematik görüntüsü. Eksozomlar T hücrelerin, 

B hücrelerin, NK hücrelerin fonksiyonlarını baskılayarak ve Treg’lerin, 

MDSC’lerin aktivitelerini ve DH’lerin farklılaşmasını inhibe ederek 

immün sistem hücrelerine müdahalede bulunurlar. Aynı zamanda tümörle 

ilişkili makrofajların polarizasyonunu etkilerler. Tümör kaynaklı 

eksozomlar tümör mikroçevresini, tümör oluşumunu ve gelişimini 

etkilerler. Kısaltmalar: DH: dendritik hücreler, NK: doğal öldürücü 

hücreler, Treg: düzenleyici  T hücresi, MDS:C myeloid kaynaklı supresör 

hücre, MKH: mezenkimal kök hücreler. 

MKH’ler kendilerini yenileme özelliklerine sahip, multipotent kapasitede 

stromal hücrelerdir. Güçlü immünsupresif ve rejeneratif etkilerinden dolayı sıklıkla 

hücresel terapilerde kullanılırlar (100). Bu terapötik etkilerini parakrin sekresyonla 

salgıladıkları sitokinler, kemokinler ve büyüme faktörleri aracılığı ile gösterirler (101). 

Altta yatan mekanizmalar bütünüyle aydınlatılmamış olmakla birlikte, hücresel 

tedavilerde kullanımları halen araştırılan konulardan biridir. MKH’ler faydalı 

terapötik etkilerine rağmen, ektopik doku formasyonu oluşturmaları, alıcıda immün 

reaksiyonlara sebep olmaları, infüzyonel toksisite yapmaları ve tümör formasyonu 

oluşturabilme riskleri nedeni ile çok güvenli seçenekler değillerdir (102). 

Literatürde solid ve hematolojik tümörlerin invazivliğinden sorumlu olarak 

MKH’ler gösterilmektedir (103). Baş ve boyun kanserlerinde, MKH’ler 

anjiogeneziste, immün cevabın kontrolünde, tümör ile ilişkili miyofibroblastların 

sekresyonunda rol oynarlar. Kan ya da lenfatik anjiyogenezisler ise kanser hücrelerinin 
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metastazında primer rol oynar (104). Vasküler endotel büyüme faktörü (VEGF) ve 

interlökin (IL)-8 baş boyun kanserlerinde yüksek oranda eksprese edilen ve tümör 

agresifliğinden ve kötü prognoz ile ilişkilendirilen pro-anjiyojenik regülatörlerdir. 

MKH’ler ayrıca endotel hücreler/perisitler için prekürsör olarak davranarak da 

anjiyogenezisi uyarır (105, 106). VEGF ile birlikte MKH’ler gösterdikleri ekspresyon 

profilleri (vasküler hücre adezyon molekülü (VCAM)-1, von-Willebrand Faktör 

(vWF), Vasküler endotel büyüme faktörü reseptörü (VEFGR)-1, VEGFR-2 ve E-

kaderin ekspresyonu gibi) açısından endotel hücresi karakterine bürünürler. MKH’ler 

perisitler ile birlikte hipoksik tümör alanlarında yeni kan damarı formasyonunu 

indüklerler (107). Özellikle pre-kanseröz durumlar ve baş ve boyun bölgesi skuamoz 

hücreli karsinom nişi için önemli hücresel elemanlardır. 

2.5. Epitelyal-Mezenkimal ve Mezenkimal-Epitelyal Geçiş Fenomeni 

Epitelyal-mezenkimal geçiş fenomeni, mobil olmayan epitel hücrelerinin 

fibroblast benzeri mezenkimal hücrelere polarize olmasını tanımlar (108). 

Mezenkimal-epitelyal geçiş ise bunun tersi yöndeki süreci tanımlar (109). Epitel 

hücrelerinin bu geçişleri geri dönüşümlü olabilir, parsiyel olarak olabilir ya da 

bütünüyle gerçekleşebilir. Epitelyal-mezenkimal geçişe uğrayan yeni hücreler yüksek 

derecede migrasyon, invazyon ve uzak bölgelerde kolonizasyon kapasitesine sahiptir. 

Aynı zamanda tümör mikroçevresinde Matriks Metalloproteinaz Enzimleri 

(MMPs)’nin ekspresyonlarında artışa neden olurlar (110). Ayrıca, epitelyal-

mezenkimal ve mezenkimal-epitelyal geçiş embriyonik kök hücrelerinin 

farklılaşmasını, uyarılmış pluripotensiyi ve kanser kök hücrelerinin davranışını 

kontrol eder (109). Epitelyal-mezenkimal geçiş gelişimin ayrılmaz bir parçası iken 

altta yatan süreçler yara iyileşmesi, fibrozis ve kanser gelişiminde tekrardan 

aktifleştirilir (111). Epitelyal-mezenkimal geçiş SNAIL, çinko parmak E-kutu 

bağlayıcı protein ve temel helix-loop-helix transkripsiyon faktörleri ile kontrol edilir. 

Birçok onkojenik yolak, hipoksi durumu, viral enfeksiyonlar epitelyal-mezenkimal 

geçişte önemli rol oynar. Literatürde üç farklı tipte epitelyal-mezenkimal geçiş 

tanımlanmıştır (109). Tip I epitelyal-mezenkimal geçiş embriyogenezis ve organ 

gelişiminde görülürken, tip II epitelyal-mezenkimal geçiş doku rejenerasyonunda ve 

organ fibrozisinde rol oynar. Tip III epitelyal-mezenkimal geçiş ise kanser gelişimi ve 
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kanser kök hücreleri özellikleri ile ilişkilendirilir (112). Ayrıca mezenkimal-epitelyal 

geçiş de metastatik karsinomların gelişimine katkı sağlar (113). Fibroblast büyüme 

faktörü (FGF), epidermal büyüme faktörü (EGF), kemik morfogenetik protein (BMP) 

- 2, BMP - 7, Wnt ve Akt mezenkimal-epitelyal geçiş ile ilişkilendirilen faktörlerdir 

(114). Literatürde meme kanseri ve prostat kanseri vakalarında BMP - 7’nin metastatik 

potansiyel ile tersine yönde, E-kaderin ve vimentin ekspresyonu ile de pozitif yönde 

ilişkili olduğu saptanmış ve böylece mezenkimal-epitelyal geçiş ile ilişkisi öne 

sürülmüştür (115, 116). Deneysel bir hayvan çalışmasında, farklı fenotiplerdeki kanser 

hücrelerinin arteriyel sirkülasyona inoküle edilmesi ile seçici metastaz gelişimi 

gözlenmiştir ve böylece mezenkimal-epitelyal geçiş uyaranlarının metastaz 

formasyonundaki rolü gösterilmiştir (117). Oral skuamoz hücreli kanserde ve prostat 

kanserinde CD44 ve vimentin ekspresyonları artmaktadır ve bu durum patoloji 

varlığında CD44’ün endotel hücrelerinin yüzeyindeki vimentinin baş bölgesine 

tutunması ile uyumluluk gösterir (118). Literatürde karsinomların her zaman epitel 

hücrelerinden değil, kemik iliğinden kaynaklanan MKH’lerden gelişebildiğini de 

gösteren hipotezler mevcuttur (7, 119, 120). Kemoterapi sonrasında kemik 

iliğinden kaynaklanan hücrelerden sarkom, epitelyal tümör ve nöral tümör gibi 

farklı tümör tiplerinin geliştiği gözlenmiştir (121). İnsan kemik iliği MKH’lerinin 

spontan olarak mezenkimal-epitelyal geçiş modeli literatürde tanımlanmıştır 

(122). 

Vimentin tip III ara filamandır ve hücresel yapının ve doku bütünlüğünün 

korunmasında önemli rol oynar. Fibroblastlar, endotel hücreleri, lenfositler ve 

özelleşmiş beyin hücrelerinde vimentin görülür (123). Malign durumlarda vimentinin 

yüksek miktarlarda ekspresyonu tümörogenezis, epitelyal-mezenkimal geçiş ve 

metastaz ile ilişkilidir (124). Özelliklerinden dolayı vimentin, baş ve boyun 

kanserlerinde tümör büyümesinde, zayıf tümöral farklılaşmada ve lenf nodu 

metastazlarında biyo-belirteç olarak düşünülmektedir. Yapılan çalışmalarda, baş ve 

boyun kanserlerinde vimentinin yüksek ekspresyon seviyeleri E-kaderin’in düşük 

ekspresyon seviyeleri ile ilişkilendirilmiştir (125, 126). 

İntegrin alfa 6 kök hücrelerin kendilerini yenileme ve köklülük özelliklerinin 

kontrolünde önemli fonksiyonlara sahiptir (127). Ekspresyon seviyelerindeki artış 

proliferasyon, migrasyon ve klonojenite ile ilişkilendirilir. Yapılan bir çalışmada 
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integrin alfa 6’nın MKH progenitör potansiyeli tahmini için aday olabileceği 

söylenmiştir (128). MKH’lerin konfluense ulaşmaları durumunda integrin alfa 6 

ekspresyon seviyelerinin düştüğü gösterilmiştir. Ayrıca integrin alfa 6 seviyelerinde 

düşüş veya inhibisyon olmasının, kemik iliği kaynaklı MKH’lerin migrasyonunda  

bozukluğa sebep olduğu belirtilmiştir (128). İntegrin alfa 6 normalde embriyonik kök 

hücrelerde eksprese edilmekle birlikte, literatürde solid tümörlerde kanser kök 

hücrelerinin oluşumu ile de ilişkilendirilmiştir (129, 130). Meme kanseri, prostat 

kanseri ve kolon kanseri gibi çeşitli kanser türlerinde integrin alfa 6 kanser kök 

hücrelerinin kendilerini yenileme kapasitesini, radyasyon direncini ve hasta sağ 

kalım oranlarını etkiler (131-133). Ayrıca integrin alfa 6 ekspresyon seviyeleri ile 

baş ve boyun skuamoz hücreli karsinomlarda hasta sağ kalım oranları korele 

bulunmuştur (134). 

Kanser kök hücrelerinin uyarılması ile ilşkilendirilen epitelyal-mezenkimal 

geçişte hücreler, MKH karakteri kazanarak CD44 ekspresyonu için pozitifileşirler 

(135). CD44 MKH yüzey belirteci olmakla birlikte kanser kök hücreleri için de önemli 

bir biyo-belirteçtir. CD44 negatif hücreler tümörojenik olarak kabul edilmez iken, 

CD44 pozitifliği kanser kök hücrelerinin tespitinde önemli bir belirteç olarak görülür. 

Bu görüş baş ve boyun kanserlerinde kanser kök hücrelerinin saptanmasında da 

geçerlidir (136). Literatürde, CD44+ / CD133+ kolon kanseri hücrelerin, CD44- / 

CD133- kolon kanser hücrelerine göre daha karsinojenik ve agresif olduğu in vivo 

olarak gösterilmiştir (137). CD133 (prominin) 5-transmembran glikoproteinidir ve 

önceden esas olarak hematopoetik kök hücre belirteci olarak bilinmekteydi (138). 

Ancak son yıllarda baş ve boyun kanserinde, kolon kanserinde, prostat kanserinde, 

hepatosellüler karsinomlarda ve tiroid bezi kanserlerinde saptanan kanser kök 

hücrelerinin önemli yüzey belirteci olarak düşünülmektedir (139-144). Literatürde 

yapılan bir çalışmada, baş ve boyun skuamoz hücreli kanserlerde, CD133 ekspresyonu 

artması ile köklüklük ile ilişkili genlerin (Oct4 ve Nanog) ekspresyonunun ve 

tümörojenik kabiliyetin arttığı gösterilmiştir (145). Yine aynı çalışmada CD133+ 

hücrelerin baş ve boyun kanserlerinde, tümör gelişiminin başlatılmasında ve epitelyal-

mezenkimal geçişin kontrolünde önemli rol oynadığı belirtilmiştir. 
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2.6. Oral Mikrobiyotanın Kanser Gelişimindeki Rolü 

Skuamoz hücreli kanser gelişiminde sigara, alkol kullanımı, yaşlanma gibi 

bilinen risk faktörleri vardır. Ancak bazı koşullarda, belirtilen risk faktörlerinin 

yokluğunda skuamoz hücreli kanser gelişimi dikkat çekicidir ve bu durumda da oral 

mikrofloranın kanser gelişimindeki rolü ön plana çıkmaktadır. Baş boyun kanserleri 

epitel hücrelerinden ve mukozadan köken alan, oral kavitede ve farengeal alanda 

lokalize olan patolojilerdir. Her iki alan da, sürekli olarak çevresel faktörlere maruz 

kalır. Bu maruziyet de oral mikrobiyotada değişikliklere sebep olabilir (8). Yapılan 

kohort çalışmalarda, spesifik bakteri florasının varlığının baş ve boyun kanser gelişimi 

riskini arttırdığı belirtilmiştir (9, 10). Ayrıca HPV pozitifliği ya da negatifliği ve tümör 

lokalizasyonunun, oral mikrobiyotanın kompozisyonunda değişikliklere sebep olduğu 

gösterilmiştir (146). Kanser ile ilişkili oral mikrofloranın tam olarak ayırt edilmesi 

oldukça zor olsa da, yine de floral değişikliklerin ve spesifik bakteri türlerinin tanıda, 

tedavide ve takipte umut vaad eden belirteçler olduğu düşünülmektedir (Tablo 2.3). 

Spesifik kanser türleri için biyobelirteç olarak belirtilen spesifik oral bakteri türleri, 

hastalık durumunda sayıca artış göstermektedir. Bu nedenle bu bakteri türlerininin 

yoğunluğunda artış tespit edilmesi klinik açıdan önem kazanmaktadır. 

Tablo 2.3. Baş boyun bölgesi spesifik kanser türleri için biyobelirteç olarak oral 

bakteri türleri. 

Kanser lokalizasyonu Biyobelirteç olarak oral flora bakterileri Referans 

Oral skuamoz hücreli 

karsinom 

Streptococcus anginosus, Capnocytophaga gingivalis, 

Prevotella melaninogenica, Streptococcus mitis, Bacillus, 

Enterococcus, Parvimonas, Peptostreptococcus, Slackia, 

Streptococcus sp. 058, S. salivarius, S. gordonii, S. 

parasanguinis, Peptostreptococcus stomatis, Gemella 

haemolysans, G.morbillorum, Johnsonella ignava, 

Capnocytophaga gingivalis, Prevotella melaninogenica, 

Streptococcus mitis, Porphyromonas gingivalis 

(147) 

(11) 

 

(148) 

(149) 

(150) 

(151) 

Gingival skuamoz hücreli 

karsinom 
Porphyromonas gingivalis (151) 

Oral mukozal kanser 
Streptococcus intermedius, S. constellatus, S. oralis, 

S. mitis, S. sanguis, S. salivarius, Peptostreptococcus sp. 
(12) 

Baş ve boyun bölgesi 

skuamoz hücreli karsinomu 

Streptococcus sp. and Lactobacillus sp., Streptococcus 

anginosus 

(152) 

(153) 

Özafagus kanseri 
Streptococcus anginosus, S. mitis, Treponema denticola, 

Porphyromonas gingivalis, Tannerella forsythia 

(154) 

(155) 
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Literatürde, Streptococcus, Fusobacterium, Campylobacter, Prevotella, 

Pseudomonas, Capnocytophaga türlerinin skuamoz hücreli kanserler ile ilişkili 

olabilecek bazı oral bakteri flora üyeleri olduğu belirtilmiştir. Bu türler hastalık 

durumunda baskın iken, sağlıklı mukoza varlığında Rothia, Lautropia, Haemophillus 

türlerinin baskın olduğu tanımlanmıştır (156). Mager ve arkadaşlarının yaptığı bir 

çalışmada kanser hastası olmayan hastalar ile oral skuamoz hücreli kansere sahip 

hastalar 40 farklı oral bakteri türü açısından incelenmiştir. Capnocytophaga gingivalis, 

Prevotella melaninogenica ve Streptococcus mitis türleri kanserli hastaların tükürük 

örneklerinde yüksek miktarda bulunmuştur. Bu üç bakteri türünün kanser 

durumlarında tanısal belirteç olarak kullanılması önerilmiştir (11). Yapılan bir başka 

çalışmada baş ve boyun kanserli hastalarda servikal lenf nodlarından en fazla izole 

edilen bakteri türlerinin oral streptokoklar olduğu saptanmıştır (12). 

Literatürde, zayıf oral hijyen ve diş kayıpları ile oral skuamoz hücreli kanserin 

ilişkili olduğunu gösteren epidemiyolojik çalışmalar mevcuttur (157, 158). Skuamoz 

hücreli kanser gelişiminde, bazı bakterilerin neden olduğu kronik enfeksiyon oldukça 

önemli bir rol oynamaktadır. Literatür incelendiğinde bakteriyel enfeksiyon üç farklı 

yol ile kanser gelişimine neden olabilir (159) (Şekil 2.4). Birincisi, enfeksiyonun sebep 

olduğu kronik inflamasyondur. Salınan inflamatuar medyatörler (IL-1β, IL-6, IL-17, 

IL-23, TNF- α, MMP-8, MMP-9) hücre proliferasyonunu, onkojenik aktivasyonu ve 

anjiogenezisi kolaylaştırır. İkincisi, anti-apoptotik yolakların aktivasyonudur. 

Özellikle Porphyromonas gingivalis, Fusobacterium nucleatum gibi patojen 

mikroorganizmalar bu basamakta rol oynarlar. Üçüncüsü ise bakteriler tarafından 

salınan asetaldehit, N-nitrozamin bileşikleri gibi genotoksik aktivite gösteren 

maddelerdir. 
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Şekil 2.4. Kanser patogenezinde oral bakterilerin etkileri. 
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3. GEREÇ VE YÖNTEM 

Hasta örneklerinin toplanması ve tüm deneysel çalışmalar Hacettepe 

Üniversitesi Girişimsel Olmayan Klinik Araştırmalar Etik Kurulu’nun onayı (GO 

20/595) ile Hacettepe Üniversitesi Diş Hekimliği Fakültesi Ağız, Diş ve Çene 

Cerrahisi Anabilim Dalı’nda, Sağlık Bilimleri Enstitüsü Kök Hücre Bilimleri 

Anabilim Dalı’nda, Kök Hücre Araştırma ve Uygulama Merkezi ile Eczacılık 

Fakültesi Farmasötik Mikrobiyoloji Anabilim Dalı’nda gerçekleştirilmiştir. 

3.1. Tükürük Örneklerinin Toplanması 

Hacettepe Üniversite Diş Hekimliği Fakültesi Ağız, Diş ve Çene Cerrahisi 

Anabilim Dalı’na başvuran baş ve boyun bölgesi kanserli altı hasta çalışmaya dahil 

edildi. Çalışmaya dahil edilen tüm hastalarda baş ve boyun kanser tanısı konulmuş 

olup, hastaların daha önceden radyoterapi, kemoterapi, cerrahi veya alternatif başka 

bir tedavi görmemiş olması kriteri göz önünde bulunduruldu. Kontrol (sağlıklı) grubu 

olarak baş ve boyun kanser tanısı olmayan, rutin diş işlemleri için başvuran, son 15 

gün içerisinde antibiyotik kullanmamış altı hasta çalışma kapsamında değerlendirildi. 

Kliniğe başvuran çalışma kapsamındaki tüm hastalar için klinik bilgilerin saklanması 

amacı ile hasta muayene kayıt formları dolduruldu. 

Araştırma kriterlerine uyan ve aydınlatılmış onam alınmış hastalardan 

uyarılmamış 3 ml x 2 miktarında tükürük örnekleri steril tüpler içerisinde toplanarak 

ve sonraki deneysel çalışmalarda kullanılmak üzere -80o C’de muhafaza edildi. 

Örnekler sabah saatlerinde, ağız su ile çalkalandıktan sonra alınmış olup, öncesinde 

hastalar en az bir saat kadar yemek ve içecek tüketmemesi konusunda uyarıldı. 

3.2. Tükürük Örneklerinden Eksozomların İzolasyonu 

Tükürük örneklerinden eksozom eldesinde “Saliva Exosome Purification Kit 

(Norgen, Biotek)” ticari kiti kullanıldı. Her hastadan 6 ml örnek olacak şekilde tükürük 

toplanarak, örneklere fosfat tamponlu salin (PBS, Sigma) ilave edilerek örnekler 

dilüsyonları gerçekleştirildi. Dilüe örnek, eksfoliye hücrelerin ve debrinin 

uzaklaştırılması amacı ile 1000 rpm’de (santrifüj: eppendorf 5810 R, rotor: A-4-62) 

10 dakika boyunca santrifüj edildi. Hücresiz seyreltilmiş örneği yeni bir 15 ml’lik 
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konik tüpe aktarıp, rezidüel debriyi veya bakteri hücrelerini gidermek için örnek 

tekrardan 10 dakika boyunca 3000 rpm’de santrifüj edildi. Hücresiz seyreltilmiş 

tükürük örneği tekrardan 15ml’lik yeni konik tüpe aktarılıp eksozom saflaştırması için 

hazır hale getirildi. 

Elde edilen hücresiz seyreltilmiş örneğe 6 µL Exo C tampon ve ardından 200 

µL Slurry E eklendi. Örnek 10 saniye vorteksleme işleminden sonra, 2000 rpm’de 2 

dakika santrifüj edildi. Süpernatanı uzaklaştırdıktan sonra, bulamaç peletine 200 µL 

ExoR tampon ilave edilip, 10 saniye boyunca vortekslendi. Oda sıcaklığında 10 dakika 

inkübasyonu takiben tekrardan 10 saniye vorteksledikten sonra 2 dakika boyunca 1000 

rpm’de santrifüj yapıldı. Süpernatan 2 ml tüp ile kombine edilmiş Mini Filter Spin’e 

aktarılarak 6000 rpm’de (santrifüj: Beckman Coulter Microfuge 16, rotor: A46544) 1 

dakika boyunca santrifüj edildi. Son ürünler karakterizasyonlarının yapılması için -

80oC’de depolandı. 

3.3. Eksozomların Karakterizasyonu 

Eksozomal karakterizasyon için “Human Tumor-derived Exosome Enrichment 

and Quantificaiton ELISA Kit (Novus, Bio-Techne)” kullanıldı. Tükürük 

örneklerinden izole edilen eksozomal proteinlerin kantifikasyonu ve karakterizasyonu, 

eksozomla ilişkili antijenlere karşı uygun antikorların eşleşmesi ile sağlandı. Üretici 

firmanın talimatları doğrultusunda: eksozom izolasyonu yapılarak hazır hale getirilmiş 

her bir tükürük örneğinden 100 µl miktarında alınarak kuyucuklara eklenip, plaka 

üzeri parafin ile kapatıldıktan sonra oda sıcaklığında 30 dakika inkübasyon sonrasında 

plaka 37oC’de inkübatör içerisinde gece boyunca inkübe edildi. Ardından her bir 

kuyucuk ilk olarak 200 µl yıkama tamponu ile bir kez, daha sonrasında 300 µl yıkama 

tamponu ile üç kez yıkandı. Yıkamaları takiben her bir kuyucuğa 100 µl alfa CD9 

antikor solüsyonu ilave edilip, plaka parafilm ile kapatılıp 15 dakika boyunca oda 

sıcaklığında inkübe edildi. Son olarak plaka 37oC’de iki saat boyunca inkübasyona 

bırakıldı. İnkübasyonu takiben yukarıda anlatılan yıkama işlemlerinden sonra, her bir 

kuyucuğa 100 µl HRP konjüge sekonder antikor solüsyonu ilave edildi. Plaka tekrar 

parafilm ile kapatıldıktan sonra 15 dakika boyunca, oda sıcaklığında inkübasyona 

bırakıldı. 37oC’de 1 saatlik inkübasyondan sonra yukarıda anlatıldığı gibi yıkama 

işlemi tekrarlandı. İnkübasyonu takiben her bir kuyucuğa 100 µl substrat kromojenik 
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solüsyon ilave edilip plaka oda sıcaklığında ve karanlık bir ortamda 2-5 dakika kadar 

inkübasyona bırakıldı. Mavi renk görünür hale gelince her bir kuyucuğa 100 µl 

durdurucu solüsyon ilave edildi. Mavi renkten sarı renge dönüş gözlendikten sonra 

mikroplaka okuyucu cihaza (Tecan) yerleştirildi. Okumalar 450 nm dalga boyunda 

gerçekleştirildi (n=6). Örnekler ileriki çalışmalar için birleştirildi. 

Baş-boyun kanseri belirteci CD133 pozitif eksozom seçilimi için manyetik 

boncuklar ile MACS yöntemi uygulandı (Mitenyi Biotec). Elde edilen 2.5 ml tükürük 

örneğine 1 ml PBS ekleyerek 3.5 ml son hacime ulaşıldıktan sonra, 300 g’de 10 dakika 

boyunca santrifüj yapıldı. Daha sonra örneğe 20 µl FCR ve 20 µl CD133 mikro 

boncuklar ilave edilerek, örnek 15 dakika boyunca inkübasyona bırakıldı. LS kolon 

işlem öncesinde 3 ml MACS tampon ile ıslatıldıktan sonra örnek uygulandı. Daha 

sonra kolon 3 defa MACS tampon ile yıkandı ve manyetik alanda kalan eksozomlar 

toplandı. 

Sağlıklı ve hasta tükürük örneklerinden elde edilen eksozomların CD63 

eksozom belirtecine karşı pozitiflikleri akım sitometri ile tayin edildi. Bu işlem için 

anti-insan CD63 floresein izotiyosiyanat (FITC, Becton Dickinson (BD)) kullanıldı. 

Hücrelerin antikor ile 1 saat 4oC’de işaretlenmesinin ardından FACs tamponu ile 

yıkamalar sonucunda Novocyte (ACEA) cihazı ile NovoExpress programı 

kullanılarak ölçümleri yapıldı (Hacettepe Üniversitesi, Translasyonel Tıp Araştırma 

Laboratuvarı). 

3.3.1. Eksozomların Morfoloji ve Büyüklük Tayini 

İzole edilen eksozomların morfolojileri ve büyüklükleri geçirimli elektron 

mikroskopu (TEM, JEOL JEM-1220) ile tespit edildi. Bu işlem için örnekler 10 µl 

grid üzerine uygulandı ve 1 dakika inkübe edildi. Ardından örnekler 1-2 dakika 

paraformaldehit (Sigma) ile inkübe edildi. Uranil asetat ile grid üzerindeki örnekler 

boyandı. Bu işlemler Eskişehir Osmangazi Üniversitesi Merkezi Araştırma 

Laboratuvarı Uygulama ve Araştırma Merkezi’nde gerçekleştirildi. 

https://arum.ogu.edu.tr/Sayfa/Index/14
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3.4. Tükürük Örneklerinden Bakterilerin İzolasyonu 

Toplanan tükürük örneklerinin 0.5 ml’si 9.5 ml serum fizyolojik içinde 

seyreltilerek potasyum tellürit içeren Mitis Salivarus Agar’a (Anaerobe Systems) 

ekimleri yapıldı ve 37oC’de, %5 CO2 içeren ortamda iki gün boyunca inkübasyona 

bırakıldı. Üreyen koloniler hemoliz yönünden incelenip ayrıca gram boyamada gram 

pozitif kok gözlenen, katalaz negatif, optokin’e dirençli izolatlar, S. mitis için özgül 

16srRNA primer dizileri kullanılarak konvansiyonel polimeraz zincir reaksiyonu 

(PZR) ile doğrulandı. 

3.4.1.  Streptococcus mitis Bakterilerinden DNA İzolasyonu ve PZR 

Reaksiyonu 

S. mitis saf kültürlerinden DNA izolasyonu ticari DNA ekstraksiyon kiti 

(QIAmp DNA Mini Kit) kullanılarak üretici firmanın önerileri doğrultusunda 

gerçekleştirildi. Bu amaçla, S. mitis bakterileri %5 koyun kanlı agarda üretildi ve 

içerisinde 0.5 ml Tris EDTA (TE) tampon bulunan 1.5 ml ependorf tüplerine 

aktarılarak 7500 rpm’de 10 dakika çöktürüldü. Bakteri peleti üzerine 20 mg/ml lizozim 

içeren 20 mM Tris.HCl, pH 8.0; 2 mM EDTA solüsyonunun 180 µl’si aktarıldı ve 

370C’de yarım saat inkübe edildi. Bu süspansiyonun içine 20µl proteinaz K ve 200 µl 

AL tamponu eklenerek iyice karıştırıldı ve ilk olarak 560C’de yarım saat sonrasında 

da 950C’de 15 dakika inkübe edildi. Birkaç saniye santrifüj edildikten sonra 

supernatant dökülerek üzerine 200 µl etanol eklendi ve 15 saniye karıştırıldı. Karışım 

dikkatlice 2 ml’lik toplama tüpü içinde bulunan QIAamp Mini spin kolonunun içine 

aktarıldı ve kapağı kapatılarak 8000 rpm’de 1 dakika santrifüjlendi. QIAamp Mini spin 

kolonu tekrar temiz bir toplama tüpü içine yerleştirilerek üzerine 500 µl AW1 tamponu 

eklendi ve kapağı kapatılarak 8000 rpm’de 1 dakika santrifüjlendi. Sonrasında 

QIAamp Mini spin kolonu tekrar temiz bir toplama tüpü içine yerleştirilerek üzerine 

500 µl AW2 tamponu eklendi ve kapağı kapatılarak 14.000 rpm’de 3 dakika 

santrifüjlendi. Santrifüjleme sonrasında QIAamp Mini spin kolonu tekrar temiz bir 

toplama tüpü içine yerleştirilerek üzerine 500 µl AW2 tamponu eklendi ve kapağı 

kapatılarak 14.000 rpm’de 3 dakika daha santrifüjlendi. QIAamp Mini spin kolonu 1.5 

ml ependorf içine yerleştirilerek üzerine 200 µl AE tampon eklendi ve 1 dakika 

boyunca oda ısısında inkübe edildi. 8000 rpm’de 1 dakika santrifüjleme sonrasında 9 
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nolu basamak tekrar edildi. Sonrasında spin kolon atılarak ependorf içinde elde edilen 

DNA ekstraktları PZR reaksiyonu yapılana kadar -200C’de bekletildi. 

S. mitis için çalışılacak 16sRNA primer dizileri (çoğaltılacak ürün boyutu 201 

bp); forward 5’ATGAGTTGCGAACGGGTGAG3’ ve reverse 

5’GCTATGTATCGTCGCCTTGGT3’ olacak şekilde literatürden seçildi (160). S. 

mitis ATCC 49456 suşu pozitif kontrol olarak, hasta ve sağlıklı gruplardan izole edilen 

S. mitis suşları ise çalışma grubu olarak kullanıldı. Bu analiz için HotStarTaq Master 

Mix (QIAGEN, USA) ticari kiti kullanıldı. 12.5 µl Master Mix, 2.5 µl forward, 2.5 µl 

reverse olmak üzere toplamda 5 µl primer mix, 2.5 µl apirojen distile su ve 5 µl kalıp 

DNA ilave edilerek reaksiyon karışımı üretici önerileri doğrultusunda hazırlandı. 

Karışım PZR tüplerine aktarılarak termal döngü cihazına (SensoQuest, LabCycler) 

yerleştirildi. Cihazda kullanılan PZR programı aşağıda belirtilmektedir: 

1. 95oC’de 15 dakika, 2. 940C’de 30 saniye, 3. 570C’de 30 saniye, 4. 720C’de 

1 dakika, 5. 2-4.basamaklar 30 kez tekrarlandı, 6. 720C’de 10 dakika. 

Yaklaşık 1.5 - 2 saat süren program sonrasında çoğalan PZR ürünlerini 

görüntülemek için örnekler % 0.8’lik agaroz jel elektroforezinde (OWL Seperation 

System) yürütüldü. Agaroz jel hazırlanmasında şu protokol izlendi: Hassas terazide % 

0.8 olacak şekilde 0.4 gr ölçülen agaroz tozu 50 ml 1x Tris-Borate-EDTA (TBE) 

tamponu ile karışıtırıldı ve mikrodalga içerisinde eritildi. Eriyen agaroz çözeltisi hafif 

soğuyunca içine yükleme çukurları oluşturmak amacıyla tarak yerleştirilmiş olan 50 

ml’lik jel tepsisine dökülmüş ve jelin katılaşması sağlandı.  Jel tepsisi 1x TBE içeren 

elektroforez tankına alındı, 4 µl PZR ürünü ve 4 µl yükleme tamponu (Orange G) 

karıştırılarak elde edilen karışım çukurların içine aktarıldı. Elektriksel alanda 

DNA’ların ilerlemesi için 50 dakika boyunca 110 volt akım uygulandı. Elektroforez 

işlemi sonrası, jelde bulunan DNA’ların ultraviyole (UV) ışık kaynağı ile 

görüntülenmesi için etidyum bromür çözeltisi içinde 15 dakika bekletildi. PZR 

ürünleri UV ışık kaynağı altında bilgisayar ortamında görüntülendi. 

Bundan sonraki deneylerde baş ve boyun kanseri tanısı olan hastaların tükürük 

örneklerinden izole edilen S. mitis suşları ile çalışıldı. 
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3.4.2. Optokin (etilhidrokuprein hidrolorür) Duyarlılık Testi 

Çalışmaya alınan izolatların optokine duyarlılık profilini belirlemek amacı ile 

optokin duyarlılık testi yapıldı. Bu test için Mitis-Salivarus agarda üreyen Streptokok 

kolonilerinden birkaçı öze yardımı ile alınarak %5 koyun kanlı besiyerine homojen 

olacak şekilde ekildi. Ekimi yapılan plaklar üzerine 6 mm çaplı ve 5 µg optokin içeren 

Taxo “P” diski (BBL, USA) yerleştirilerek 35oC’de %5 CO2’li etüvde 18-24 saat 

inkübasyona bırakıldı. Diskin etrafında 14 mm’ye eşit ya da daha fazla inhibisyon 

zonu oluşan plaklarda üreyen bakteriler duyarlı olarak tanımlanırken, 14 mm’nin 

altındakiler dirençli olarak belirlendi. 

3.4.3. Katalaz Testi 

İncelenecek kültürden öze ile örnek alınıp, bir lam üzerinde damıtık su ile 

süspanse edildi. Örnek üzerine bir öze dolusu %3’lük H2O2 (Merck, Darmstadt, 

Germany) ilave edilip karıştırıldı. Hava kabarcıklarının çıkışı testin pozitif olduğunu 

gösteren belirteç olarak tanımlandı. Pozitif kontrol grubu olarak Staphylococcus 

aureus seçildi hava kabarcıklarının çıkışı katalaz pozitif olarak kabul edildi. S. mitis 

için ise hava kabarcıkları çıkışının gözlenmesi katalaz test sonucu negatif olarak kabul 

edildi. 

3.5. Sağlıklı İnsan Kemik İliği Mezenkimal Kök Hücre Kültürü 

Sağlıklı kemik iliği mononükleer hücreleri ticari olarak Lonza firmasından 

temin edildi. Hücreler α-MEM, %20 fetal sığır serum (FBS), L-Glutamin, %1 pensilin 

+ streptomisin içeren medyum içerisinde 37oC’de kültüre edildi. Kültür kabına yapışan 

ve iğsi özellik gösteren hücreler MKH’ler olarak kabul edildi. Pasaj 2’deki hücreler 

ilk önce PBS ile yıkandıktan sonra 5 ml tripsine (Gibco) maruz bırakıldı. Hücrelerin 

kalkması için 37oC’de inkübatörde bekletilmeyi takiben, 5 ml medium eklendi. 1500 

rpm’de 5 dakika santrifüj yapıldıktan sonra supernatan uzaklaştırıldı. Tripan mavisi 

ile sayım yapıldı. Hücrelerin, hücre yüzey belirteçleri akım sitometri ile incelendi. 

Anti-insan CD73 floresein izotiyosiyanat (FITC) ve anti-insan CD105 allofikosiyanin 

(APC) (mezenkimal kök hücreler için), anti-insan CD34 fikoeritrin(PE) (hematopoetik 

kök hücreler için) kullanıldı. Tüm antikorlar Becton Dickinson firmasından temin 
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edildi. MKH’ler FACS tamponu ile süspanse edildi. Süspanse edilen hücreler 1500 

rpm’de santrifüj edilerek çöktürüldü. Daha sonra hücreler floresan-konjuge anti-insan 

antikorları ile işaretlendi. Bu antikorlarla birlikte hücreler 30 dakika karanlıkta oda 

sıcaklığında inkübe edildi. İzotip kontrolü olarak da IgG1-PE, IgG1-FITCve IgG1-

APC kullanıldı ve hücreler FACS tamponu ile  yıkandıktan sonra akım sitometri cihazı 

kullanılarak ölçüm yapıldı. 

3.5.1. Ko-kültür Çalışmaları için Örnek Hazırlığı 

3.5.1.1. Bakterilerin Çoğaltılması 

Klinik örneklerden izole edilen klinik S. mitis izolatı beyin kalp infüzyon (BHI) 

(Oxoid, Basingstoke, UK) sıvı besiyerine ekilip 24- 48 saat boyunca 37oC’de etüvde 

bekletilerek gün aşırı üremeleri sağlandı. Ertesi gün üreyen kültürler, 5 dakika boyunca 

5000 rpm’de santrifüj edilerek ve sonrasında kültürlerin 590 nm dalga boyunda 

spektrofotometrik ölçümleri yapılarak her mikroorganizma için son inokulum 

konsantrasyonları 1x104cfu/ml olarak hazırlandı. Hazırlanan bakteri inokulumları, 

transwell üzerinde çoğaltılarak indirek (Tans-well, Corning) MKH’ler ile ko-kültürleri 

yapılarak kullanıldı. 

3.5.1.2. Eksozom İçermeyen FBS Hazırlanması 

Eksozom içermeyen FBS (Sigma-Aldrich, USA), ko-kültür deneylerinde 

kullanılmak üzere “FBS Exosome Depletion Kit (Slurry Format) (Norgen/Biotek)” 

protokolü baz alınarak hazırlandı. 5 ml FBS, 1 ml α-MEM, 100 µL Exo C tampon ve 

500 µL Slurry E karışımı 10 saniye vortekslendikten sonra 10 dakika oda sıcaklığında 

bekletilip, yeniden 10 saniye vortekslendi. Daha sonra 2000 rpm’de iki dakika santrifüj 

edildi. Supernatan alınarak 0.2 µl porlu filtreden geçirildikten sonra kullanıma hazır 

hale getirildi. 

3.5.1.3. Optimizasyon Çalışmaları 

Ko-kültür çalışmalarında medyum içeriği eksozom içermeyen FBS, α-MEM 

(pensilin ve streptomisin olmadan) olacak şekilde hazırlandı. Ko-kültür çalışmaları 

için optimum eksozom ve bakteri konsantrasyonunun belirlenmesi amacıyla 24 
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kuyucuklu plakada 48 saat boyunca ko-kültür çalışmaları gerçekleştirildi. Her bir 

kuyucukta pasaj 2’deki 20.000 MKH olacak şekilde ekim yapıldı. Eksozom içeren 

gruplara, klinik örneklerden izole edilen eksozomlardan 0-50 µg/ml olacak şekilde 

eksozom ilavesi, bakteri yoğunluğunun tayini içinse S.mitis içeren gruplara 102-104 

cfu/ml olacak şekilde S. mitis ilavesi gerçekleştirildi. Doz analizi ve canlılık tayini için 

WST-1 (Roche) kullanıldı. WST-1 analizi için kuyucuklardaki besiyeri çekildi ve 200 

μl kültür besiyeri + 20 μl WST-1 karışımı, hücre kültürleri ve yalnızca besiyeri içeren 

(blank) kuyucuklara eklenerek iki saat 37˚C’de %5 CO2 koşulunda inkübe edildi. 96 

kuyucuklu plaklara plak başına 100 μl olacak şekilde dağıtıldı ve mikroplaka 

okuyucusunda (Tecan Trading AG, Switzerland) 450 nm dalga boyunda okundu. 

Böylece 48. saatte eksozom ve bakterilerin optimum dozu belirlendi (n=3). 

Elde edilen sonuçlar doğrultusunda ko-kültür çalışmalarında kullanılmak üzere 

bakteri miktarı 104cfu/ml, eksozom konsantrasyonu 50 µg/ml olarak belirlendi ve bu 

kapsamda altı farklı grup incelendi. 

1. MKH (kontrol) 

2. MKH + S. mitis 

3. MKH + Sağlıklı grup eksozomları 

4. MKH + S. mitis + Sağlıklı grup eksozomları 

5. MKH + Hasta grubu eksozomları 

6. MKH + S. mitis + Hasta grubu eksozomları 

3.6. Ko-kültür Sonrasında Hücre Karakteristiğindeki Değişkenlikler 

3.6.1. Akım Sitometri Analizi 

Akım sitometri analizi için hücreler FACS tamponu ile süspanse edildi ve 1500 

rpm’de beş dakika santrifüj ile çöktürüldü. Sonrasında hücreler floresan-konjuge anti-

insan antikorları [anti-insan CD44-PE, anti-insan integrin alfa 6-FITC ile 30 dakika 

boyunca işaretlendi. Tüm antikorlar Becton Dickinson Pharmingen’den (BD, USA) 

alındı. Hücreler bu antikorlar ile 30 dakika karanlıkta oda sıcaklığında inkübe edildi. 

İzotip kontrol olarak IgG1-PE, IgG1-FITC kullanıldı. Hücreler FACS tamponu ile 

yıkandıktan sonra, analizleri akım sitometri cihazı ile gerçekleştirildi (n=3). 
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3.6.2. İmmünfloresan Boyama 

Kanser hücrelerine özgü belirteçlerden vimentinin varlığı immünfloresan 

boyama yöntemiyle tayin edildi. Bu amaçla ko-kültür sonrasında hücrelerin üzerindeki 

besiyeri çekildi ve hücreler PBS ile yıkandı. Yıkamanın ardından hücreler %3,7 

formaldehit (Sigma) ile 37°C’de 20 dakika fikse edildi. Ardından PBS ile iki kez 

yıkanan hücreler, %0,2 Triton / PBS (Sigma) ile 37°C’de 5 dakika bekletilerek 

permeabilize edildi. Blokaj işlemi için, %0,05 Tween / PBS (Sigma) ile iki kez yıkanan 

hücreler, %5 BSA / PBS (Applichem) içerisinde 37°C’de 30 dakika inkübe edildi. 

Blokaj işlemi sonrası hücreler, primer antikorlar (mouse anti-vimentin antibody 

(Abcam Inc.) ile 1 saat 37oC'de bekletildi. %0,05 Tween / PBS ile beş kez yıkanan 

hücrelere ikinci kez %5 BSA/PBS varlığında 15 dakika 37°C’de blokaj uygulandı. Son 

olarak, sekonder antikor Alexa 488 (Abcam) ve çekirdek boyası Dapi (Applichem) ile 

1 saat 37oC'de işaretlenen hücreler, sekiz kez %0,05 Tween / PBS ve bir kez dH2O ile 

yıkandı. Hücreler üzerindeki floresan sinyali floresan mikroskop (Leica 6600) ile 

görüntülendi (n=2). 

3.6.3. Sitokin Array 

Ko-kültür sonrasında conditioned medyumlar toplanarak ortama salınan 

sitokin, kemokin ve büyüme faktörlerinin tayini “Human Cytokine Antibody Array 

C5 (RayBiotech)” kiti ile değerlendirildi (n=2). Üretici önerileri doğrultusunda her bir 

kuyucuk için bir membran olacak şekilde membranlar yerleştirildi. Her kuyucuğa 2 ml 

olacak şekilde blocking buffer ilave edildikten sonra, plaka oda sıcaklığında 30 dakika 

boyunca inkübasyona bırakıldı. Ardından blocking buffer aspire edilerek, her 

kuyucuğa 1 ml conditioned medium eklendi örnekler gece boyunca inkübasyona 

bırakıldı. İnkübasyonu takiben her kuyucuk yıkama tamponu I ve yıkama tamponu II 

ile yıkama basamaklarından geçirildi. Yıkama basamaklarını takiben her kuyucuğa 1 

ml biyotinlenmiş antikor kokteyli ilave edilerek plaka oda sıcaklığında 2 saat boyunca 

inkübasyona bırakıldı. Kokteyl aspire edildikten sonra yukarıda anlatılan yıkama 

prosedürü uygulandı. Ardından her kuyucuğa 2 ml HRP-streptavidin eklenerek 

yeniden 2 saat boyunca oda sıcaklığında inkübasyon gerçekleştirildi. HRP-

streptavidin her kuyucuktan aspire edildikten sonra yıkama basamakları tekrarlandı. 

Kemoluminisens saptama için membranlar plastik levha üzerine transfer edildikten 
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sonra tespit tamponu C ve tespit tamponu D’nin eşit oranda eklenmesi ile oluşturulan 

karışımdan, her bir membran üzerine 500 µL koyuldu. Oda sıcaklığında iki dakika 

beklendikten sonra membranların üzeri de diğer plastik levha ile kapatılıp, sandviç 

edilmiş membranlar kemoluminisens görüntüleme cihazına (ProteinSimple) aktarıldı. 

Sonuçların yorumlanmasında “ImageJ software” programı kullanıldı. 

 

Şekil 3.1.  “Human Cytokine Antibody Array C5” kitinde yer alan sitokin, kemokin 

ve büyüme faktörlerinin şematize hali. 

3.7. Verilerin Analizi 

İstatiksel analizler SPSS Inc. yardımı ile farklı deney grupları arasında 

karşılaştırmalar yapılarak ve t-test, ANOVA, parametrik ve non-parametrik analiz 

yöntemleri kullanılarak yapıldı. P değeri 0.05'ten küçük olan karşılaştırmalar anlamlı 

olarak kabul edildi. 
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4. BULGULAR 

4.1. Eksozom Eldesi ve Karakterizasyonu 

Klinik örneklerden izole edilen eksozomların morfolojileri ve büyüklükleri 

TEM ile tespit edildi (Şekil 4.1). Sağlıklı ve hasta gruplardan izole edilen eksozom 

çaplarının 35-138 nm aralığında değişkenlik gösterdiği saptandı. İzole edilen 

eksozomların karakterizasyonları CD63 pozitifliği açısından akım sitometri analizi ile 

değerlendirildi (Şekil 4.2). Hasta örneklerinde sağlıklı gruplara göre daha yüksek 

pozitiflik görüldü. 

 

Şekil 4.1. Klinik tükürük örneklerinden izole edilen eksozomların TEM görüntüleri. 

A) Baş ve boyun kanseri tanısı olmayan bireylerden izole edilen 

eksozomların TEM görüntüleri. B) Baş ve boyun kanseri tanısı konulmuş 

hastalardan izole edilen eksozomların TEM görüntüleri. Ölçek çubuğu= 50-

100 nm. 
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Şekil 4.2.  İzole edilen eksozom örneklerinin CD63 pozitifliklerini gösteren akım 

sitometri sonuçları. 

4.2. Mezenkimal Kök Hücrelerin Karakterizasyonu 

Pasaj 2’de kültürün beşinci gününde çekilen ışık mikroskopu görüntülerine 

göre hücreler %90-95 konfluense ulaşmış olarak gözlemlendi (Şekil 4.3). MKH’lerin 

morfolojik görüntüleri büyük, iğsi uzantıları olan, yoğun fibroblast benzeri görünümde 

hücreler olarak tanımlandı. 

 

Şekil 4.3.  MKH’lerin beşinci günde ışık mikroskopu altında görüntüleri. Ölçek: 500 

µm (10x büyütme). 

Pasaj 2’deki MKH’lerin karakterizasyonları akım sitometri analizi (CD73 ve 

CD105 pozitif, CD34 negatifliklerine göre) ile değerlendirildi (Şekil 4.4).  Hücreler, 

MKH belirteçleri olan CD73 (98,5 ± 0,6) ve CD105 (98,5 ± 1,6) için pozitif iken, 

hematopoetik kök hücre belirteci CD34 (1,2 ± 0,4) için negatif olarak analiz edildi. 
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Şekil 4.4. Pasaj 2’de yer alan MKH’lerin akım sitometri analizi sonrası belirteç tayini.  

4.3. Bakteri İzolasyonu 

%5 koyun kanlı agara tükürük örneklerinden ayrı ayrı ekim yapılarak, 37oC’de, 

%5 CO2 içeren ortamda iki gün boyunca inkübasyona bırakılarak üreyen kolonilerde 

S. mitis için özgül 16srRNA primer dizileri kullanılarak konvansiyonel PZR ile 

doğrulama yapıldı. Sağlıklı ve hasta klinik örneklerden izole edilen S. mitis ve ATCC 

suşlarının hepsinin 200 baz çiftinde bant verdiği görüldü (Şekil 4.5). Hasta 

örneklerinden izole edilen S. mitis suşları hemoliz yönünden incelendi ve gram 

boyamada gram pozitif kok gözlenen (Şekil 4.6), optokin’e dirençli (Şekil 4.7), katalaz 

negatif (Şekil 4.8) izolatlar karakterize edildi. 

                                      

Şekil 4.5. S. mitis için konvansiyonel PZR ile doğrulama görüntülemesi. 
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Şekil 4.6.  Hemoliz yönünden incelenen S.mitis’in (hasta örneği) makroskobik koloni 

görüntüsü. 

 

                               

Şekil 4.7. Optokine dirençli S. mitis (hasta örneği) kolonileri. 
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Şekil 4.8. Katalaz testi sonuçları. A) S. mitis (hasta örneği) için katalaz testi negatif 

gözlenirken B) S. aureus kontrol grubunda pozitif reaksiyon (kabarcık 

oluşumu) gözlendi. 

4.4. Ko-kültür Çalışmaları 

Bakteri ve eksozom ilavesi sonucunda yapılan WST-1 analizleri sonucunda ko-

kültüre edilen MKH’lerin canlılık oranları ortalama %80 oranında saptandı. Bakteriler 

ile yapılan ko-kültür çalışmalarında doz artışına bağlı olarak bakteri bulunmayan 

ortama kıyasla istatistiksel olarak MKH canlılığının azaldığı (p≤ 0.05) ancak en 

yüksek bakteri konsantrasyonunda bile %79,4 ± 0,6 (p≤ 0.05) oranında kaldığı 

saptandı.  Eksozom ilave edilen ortamda ise MKH canlılıklarında istatistiksel olarak 

herhangi bir fark saptanmadı ve bundan sonraki çalışmalarda maksimum dozlar 

çalışıldı (Şekil 4.8). 
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Şekil 4.9. Ko-kültürdeki MKH’lerin canlılık tayini. Eksozom için çalışılan doz aralığı 

0-50 µg/ml, S. mitis için çalışılan doz aralığı 102-104cfu/ml olarak belirlendi 

(n=3, ortalama ± standart sapma, *p≤ 0.05). 

4.4.1. Akım Sitometri 

Akım sitometri analizleri sonrasında çalışılan ko-kültür koşullarındaki 

MKH’lerin CD44 ve integrin alfa 6 için ekspresyon seviyeleri Tablo 1’deki gibidir.  S. 

mitis varlığında MKH’lerde CD44 ve integrin alfa 6’nın ekspresyon seviyeleri 

düşmesine rağmen kontrol grubuna kıyasla bu sonuçlar istatistiksel olarak anlamlı 

bulunmadı. CD44 ekspresyonu diğer gruplarda benzer oranda ifade edilmektedir. 

İntegrin alfa 6 için de benzer ekspresyonlar gözlemlendi. 

Tablo 4.1.  CD44 ve integrin alfa 6 ekspresyonu için akım sitometri analizi verileri 

(n=3, ortalama ± standart sapma). 

 CD44 integrin alfa 6 

MKH  99,90 ± 0,01 93,03 ± 8,9 

MKH + S. mitis 69,40 ± 29,20 75,00 ± 35,36 

MKH + Sağlıklı grup eksozom 97,30 ± 4,20 96,13 ± 2,4 

MKH + S. mitis + Sağlıklı grup eksozom 97,05 ± 4,10 92,05 ± 6,84 

MKH + Hasta grup eksozom 99,60 ± 0,30 96,66 ± 4,26 

MKH + S. mitis + Hasta grup eksozom 99,60 ± 0,20 96,76 ± 3,36 
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4.4.2. İmmünfloresan Boyama 

Yapılan immünfloresan görüntüleme sonucunda 100 hücre sayıldı ve tüm 

gruplarda vimentin ekspresyonu pozitif olarak saptandı. Bu oran MKH + S. mitis 

grubunda %75 iken diğer gruplarda %100 olarak hesaplandı (n=2) (Şekil 4.9). 
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Şekil 4.10. İmmünfloresan boyama ile vimentin ekspresyonu görüntülemesi. Ölçek çubuğu= 100 µm. 
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4.4.3. Sitokin Array 

İnflamasyon ve immün cevapta önemli rol oynayan spesifik sitokin, kemokin 

ve büyüme faktörlerinin ekspresyon seviyeleri saptandı. Toplamda 69 

sitokin/kemokin/büyüme faktörü anlamlı olarak eksprese edildi (Tablo 4.2). MKH 

içeren gruba göre değerler normalize edildiğinde, MKH + S. mitis grubunda toplamda 

8 sitokin/kemokin/büyüme faktörünün ekspresyonunda artış, MKH + sağlıklı hasta 

eksozomu içeren grupta toplamda 53 sitokin/kemokin/büyüme faktörü 

ekspresyonunde artış, MKH + S. mitis + sağlıklı hasta eksozomu içeren grupta 

toplamda 30 sitokin/kemokin/büyüme faktörü ekspresyonunda artış, MKH + hasta 

grubu eksozomu içeren grupta toplamda 8 sitokin/kemokin/büyüme faktörü 

ekspresyonunda artış, MKH + S. mitis + hasta grubu eksozomu içeren grupta toplamda 

36 sitokin/kemokin/büyüme faktörü ekspresyonunda artış saptandı. MKH’ye göre 

sitokin/kemokin/büyüme faktörü ekspresyon seviyeleri 1 ya da daha az olan sonuçlar 

tabloda gösterilmemiştir. 
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Tablo 4.2.  Çalışma gruplarına ait kemokin, sitokin ve büyüme faktörleri değerlerinin sadece MKH içeren gruba göre normalize edilerek elde 

edilen verilerin n=2, ortalama  ±  standart sapma değerleri.  

Kat değişimi MKH + S. mitis MKH + 

Sağlıklı Eksozom 

   MKH + S. mitis + 

 Sağlıklı  Eksozom 

MKH + 

Hasta Eksozom 

   MKH + S. mitis + 

Hasta Eksozom 

Kemokin, Sitokin, Büyüme Faktörü      

Epitelyal nötrofil aktive edici peptit (ENA-78)  17,36 ± 18,09 2,17 ± 1,14   

Granülosit koloni stimüle edici faktör (G-CSF)  17,99 ± 16,91 2,58 ± 0,90  1,23 ± 1,20 

Granülosit-makrofaj koloni stimüle edici faktör (GM-

CSF) 

 17,31 ± 15,23 2,73 ± 0,90  1,31 ± 1,32 

Büyüme regüle protein (GRO)  22,24 ± 25,43 3,42 ± 1,99  1,10 ± 1,14 

Büyüme regüle protein alfa (GRO alfa)  28,91 ± 33,36 3,06 ± 1,20  1,05 ± 0,97 

İnflamatuar sitokin 309 (I-309)  31,37 ± 43,70 5,47 ± 5,87   

İnterlökin 1 alfa  

(IL-1 alfa)  

1,89 ± 1,62    2,29 ± 0,00 

İnterlökin 1 beta 

(IL-1 beta) 

    1,07 ± 0,31 

İnterlökin 2 (IL-2)  4,53 ± 4,43  1,03 ± 0,26  

İnterlökin 3 (IL-3)  12,19 ± 15,68 1,91 ± 1,13  1,02 ± 1,00 

İnterlökin 4 (IL-4)  8,93 ± 11,07 1,26 ± 0,47   

İnterlökin 5 (IL-5)  11,33 ± 15,40 3,28 ± 3,33   

İnterlökin 6 (IL-6)  27,37 ± 38,20 3,80 ± 4,03  2,22 ± 2,72 

İnterlökin 7 (IL-7)  16,84 ± 22,73 3,67 ± 3,01  1,25 ± 1,81 

İnterlökin 8 (IL-8)  33,44 ± 46,37 4,30 ± 4,26  1,49 ± 2,16 

İnterlökin 10 (IL-10) 1,38 ± 2,15 13,76 ± 18,48 4,06 ± 2,67  2,36 ± 3,90 

İnterlökin 12 (IL-12)  9,90 ± 13,06 3,17 ± 2,45   

İnterlökin 13 (IL-13)  27,08 ± 36,06 8,91 ± 9,71   

İnterlökin 15 (IL-15) 1,40 ± 0,09    2,21 ± 1,42 

Interferon gamma (IFN gamma)  8,66 ± 10,76    

Monosit kemotaktik protein-1 (MCP-1)  8,42 ± 11,11 1,37 ± 0,95   

Monosit kemotaktik protein-2 (MCP-2)  14,68 ± 20,41    

Monosit kemotaktik protein-3 (MCP-3)  23,79 ± 33,43  1,15 ± 1,91  

Makrofaj koloni stimüle edici faktör (M-CSF)  9,75 ± 12,84 2,05 ± 1,28  1,36 ± 1,84 

Makrofaj-kaynaklı kemokin (MDC)  4,18 ± 4,32 1,92 ± 0,84  2,40 ± 3,50 

İnterferon-gamma ile uyarılmış monokin (MIG) 7,71 ± 10,89 5,76 ± 4,30 14,28 ± 18,20  17,04 ± 24,3 
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Tablo 4.2.  (Devamı) Çalışma gruplarına ait kemokin, sitokin ve büyüme faktörleri değerlerinin sadece MKH içeren gruba göre normalize 

edilerek elde edilen verilerin n=2, ortalama  ±  standart sapma değerleri. 

Kat değişimi MKH + S. mitis MKH + 

Sağlıklı Eksozom 

  MKH + S. mitis + 

 Sağlıklı  Eksozom 

MKH + 

Hasta Eksozom 

  MKH + S. mitis + 

Hasta Eksozom 

Kemokin, Sitokin, Büyüme Faktörü      

Makrofaj inflamatuar protein-1 beta (MIP-1 beta) 3,56 ± 5,04 6,58 ± 7,92 4,80 ± 7,52  1,98 ± 3,04 

Makrofaj inflamatuar protein-1 delta (MIP-1 delta)   2,38 ± 1,02  1,15 ± 2,68 

Kemokin (C-C motif) ligand 5 (RANTES)   4,69 ± 6,51   

Kök hücre faktörü (SCF)    8,20 ± 8,90  

Stromal hücre kaynaklı faktör 1 

(SDF-1) 

 5,63 ± 6,75    

Timus ve aktive edici regüle kemokin (TARC)  7,94 ± 10,0    

Dönüştürücü büyüme faktörü beta 1 (TGF beta 1)  7,03 ± 8,7    

Tümör nekroz faktörü alfa 

(TNF alfa) 

 4,64 ± 5,51    

Tümör nekroz faktör beta 

(TNF beta) 

   51,02 ± 70,90  

Epidermal büyüme faktörü (EGF)    2,49 ± 2,29  

Onkostatin M (OSM)  8,67 ± 11,46 3,07 ± 2,76   

Tiroid peroksidaz (TPO)  7,10 ± 8,75 5,57 ± 3,71  1,40 ± 4,87 

Vasküler endotelyal büyüme faktörü A (VEGF-A) 5,92 ± 7,24  3,19 ± 6,35  2,41 ± 2,19 

Platelet-kaynaklı büyüme faktörü BB (PDGF-BB) 4,76 ± 6,05  2,03 ± 4,34   

Leptin  4,89 ± 1,95    

Beyin kaynaklı nörotrofik faktör (BDNF)  4,72 ± 2,58    

B lenfosit kemoatraktan (BLC)    4,15 ± 4,77  

Kemokin (C-C motif) ligand 23 (Ck beta 8-1)    1,42 ± 0,99  

Fibroblast büyüme faktörü-4  (FGF-4)  16,39 ± 22,43 5,64 ± 6,39   

Fibroblast büyüme faktörü -6 (FGF-6)  8,68 ± 12,17 5,06 ± 5,29   

Fibroblast büyüme faktörü -7 (FGF-7)  2,38 ± 3,74   1,20 ± 0,85 

Fibroblast büyüme faktörü -9 (FGF-9)  2,46 ± 4,27    

FMS-benzeri tirozin kinaz 3 Ligand (FLT-3 Ligand)  2,81 ± 4,68    

Fraktalkin     1,05 ± 1,26 

İnsulin-benzeri büyüme faktörü bağlayıcı protein 2 

(IGFBP-2) 

 1,41 ± 1,35    
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Tablo 4.2.  (Devamı) Çalışma gruplarına ait kemokin, sitokin ve büyüme faktörleri değerlerinin sadece MKH içeren gruba göre normalize 

edilerek elde edilen verilerin n=2, ortalama  ±  standart sapma değerleri. 

Kat değişimi  MKH + S. mitis MKH + 

Sağlıklı Eksozom 

   MKH + S. mitis + 

 Sağlıklı  Eksozom 

MKH + 

Hasta Eksozom 

   MKH + S. mitis + 

Hasta Eksozom 

Kemokin, Sitokin, Büyüme Faktörü      

İnsulin-benzeri büyüme faktörü bağlayıcı protein 

3 (IGFBP-3) 

1,08 ± 2,24    1,61 ± 0,44 

İnsulin-benzeri büyüme faktörü bağlayıcı protein 

4 (IGFBP-4) 

 1,43 ± 1,78   1,14 ± 1,15 

İnterlökin 16 (IL-16)  5,59 ± 8,67   1,30 ± 1,48 

İnterferon gamma uyarılmış protein 10 (IP-10)  5,10 ± 7,09   1,09 ± 1,23 

Lökemi inhibitör faktör (LIF)  8,10 ± 12,03    

Tümör nekroz faktör superaile üyesi 14 (LIGHT)  2,35 ± 3,15   1,07 ± 1,39 

Makrofaj migrasyonu inhibe edici faktör (MIF)  1,31 ± 1,48   1,00 ± 1,36 

Makrofaj inflamatuar protein 3 alfa (MIP-3 alfa)  2,22 ± 2,56 1,36 ± 1,48  1,56 ± 2,22 

Kemokin (C-X-C motif) ligand 7 (NAP-2)     1,13 ± 1,68 

Nörotrofin 4 (NT-4)     1,46 ± 0,68 

Osteopontin (OPN)  9,36 ± 13,08   1,41 ± 1,66 

Osteoprotegerin (OPG)  11,02 ± 11,57  1,65 ± 1,19  

Pulmoner ve aktivasyonla düzenlenen kemokin 

(PARC) 

 5,31 ± 8,11 1,06 ± 1,44  1,25 ± 1,62 

Plasental büyüme faktörü (PLGF)  2,10 ± 2,74   1,11 ± 1,56 

Dönüştürücü büyüme faktörü beta 2 (TGF beta 2)  1,66 ± 2,20   1,12 ± 1,55 

Dönüştürücü büyüme faktörü beta 3 (TGF beta 3)  1,71 ± 2,21   1,06 ± 1,56 

Doku inhibitörü metalloproteaz-1 (TIMP-1)  1,27 ± 11,39   5,26 ± 7,38 

Doku inhibitörü metalloproteaz 2 (TIMP-2)  7,02 ± 7,21    
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5. TARTIŞMA 

Bu tez çalışması kapsamında, baş ve boyun kanseri tanısı konulmuş 

hastalardan ve kontrol grubu olarak baş ve boyun kanseri tanısı olmayan bireylerden 

tükürük örnekleri toplandı. Alınan klinik örneklerden izole edilen eksozom ve 

bakterilerin, sağlıklı kemik iliği MKH’ler üzerine etkileri değerlendirildi. Çalışma 

kapsamında tükürük örneklerinden eksozom izolasyonunda ticari kit kullanıldı. 

Santrifüj tekniğine dayanan bu kit ile izolasyon sonrası, literatür ile uyumlu olarak 

eksozom karakterizasyonu TEM analiziyle eksozomların fonksiyonel belirteçlerinden 

biri olan CD63 için pozitiflikleri akım sitometri analiziyle ve miktar tayinleri ise CD9 

baz alınarak ELISA yöntemiyle değerlendirildi (161). Çalışmamızda yapılan eksozom 

karakterizasyon analizlerinde öncelikli bulgu olarak kontrol grubuna kıyasla, baş ve 

boyun kanseri olan hastalarda artmış CD63 ekspresyon seviyeleri ile birlikte daha 

yüksek eksozom konsantrasyonları tespit edildi. Literatürde yapılan çalışmalarda da 

oral kanserli hastaların tükürük örneklerinden izole edilen eksozomların daha yüksek 

konsantrasyonlarda bulunduğu saptanmış ve artmış CD63 ekspresyonları 

gösterilmiştir (162, 163). TEM ile yaptığımız karakterizasyon görüntülemesinde, baş 

ve boyun kanseri tanısı olan hastalardan izole edilen eksozomların (35-60 nm), kontrol 

grubuna (82-138 nm) göre daha küçük boyutlarda olduğu saptandı. Literatürde bir 

çalışmada hasta gruplarında daha büyük boyutlarda eksozomların izole edildiği (6), 

diğer bir çalışmada ise baş ve boyun kanser hücrelerinden kaynaklanan eksozom 

boyutlarının 20-400 nm arasında değişen bir aralıkta olabileceği belirtilmiştir (162). 

Bu farklılıklar, likit biyopsinin alındığı zamandaki kanser evresine ya da baş ve boyun 

bölgesinde patolojinin geliştiği lokalizasyona bağlı olabilir. Literatürde farklı 

lokalizasyonlara ya da kanser evrelerine göre eksozomların morfolojilerini, 

özelliklerini belirten bir çalışma bulunmamaktadır. 

Çalışmamızda mezenkimal-epitalyal geçiş ve kanserleşme ile ilgili CD44, 

integrin alfa-6, vimentin ekspresyonlarının yanında sitokin, kemokin ve büyüme 

faktörlerinin ekspresyon dereceleri, her bir alt grup için değerlendirildi. Yapılan 

analizler sonrasında tüm gruplarda vimentin ekspresyonu gözlenirken, MKH’lerde 

CD44 ve integrin alfa 6’nın ekspresyon seviyeleri kontrol grubuna göre S. mitis 

varlığında düşük gözlendi. Diğer gruplarda ise CD44 ve integrin alfa 6 ekspresyonu 
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benzer oranda ifade edildiği saptandı. İntegrin alfa 6, kök hücrelerin kendilerini 

yenileme ve köklülük özelliklerinin kontrolünde önemli fonksiyonlara sahiptir (127). 

Ekspresyon seviyelerindeki artış proliferasyon, migrasyon ve klonojenite ile 

ilişkilendirilir. Yapılan bir çalışmada, integrin alfa 6’nın MKH progenitör potansiyeli 

tahmini için aday olabileceği söylenmiştir (128). MKH’lerin konfluense ulaşmaları 

durumunda integrin alfa 6 ekspresyon seviyelerinin düştüğü gösterilmiştir. Ayrıca 

integrin alfa 6 seviyelerinde düşüş veya inhibisyon olmasının, kemik iliği kaynaklı 

MKH’lerin migrasyonunda bozukluğa sebep olduğu belirtilmiştir (128). CD44 ise 

MKH ve kanser kök hücre yüzey belirtecidir. Çalışmamızda değerlendirilen gruplar 

arasında CD44 ekspresyonu yüksek ve benzer olmak ile birlikte sadece S. mitis içeren 

grupta daha düşük seviyede saptanmıştır. Literatürde, CD44+ / CD133+ kolon kanseri 

hücrelerin, CD44- / CD133- kolon kanser hücrelerine göre daha karsinojenik ve 

agresif olduğu in vivo olarak gösterilmiştir (137). CD44- hücreler tümörojenik özellik 

göstermezken, CD44+ hücreler kanser kök hücrelerinin tanımlanmasında önemli bir 

belirteçtir (164). Baş ve boyun kanserlerinde de kanser hücrelerinde CD44+ / CD133+ 

hücrelerin analiz edilmesi tanıda, tedavide ve prognoz takibinde oldukça yol gösterici 

olabilir. Vimentin ise MKH’lerin adezyonunda ve migrasyonunda önemli rol oynayan 

bir ara filamandır. Vimentinin yapısal bozuklukları kanser hücrelerinin daha yavaş 

adezyonu ile ilşkilendirilir (165). Kanser hücrelerinin protrüzyonunda vimentinin 

önemini gösteren literatür çalışmaları, meme kanseri ve kolorektal kanserlerde 

hücrelerin elongasyon için vimentine ihtiyaç duyduğunu göstermiştir (166, 167). 

Yaptığımız immünfloresan analiz ile tüm gruplarda vimentin ekspresyonu pozitif ve 

birbirine yakın oranlarda gözlemlendi. Bu oran MKH + S. mitis grubunda %75 iken 

diğer gruplarda %100 olarak saptandı. Eksozomların ve bakterilerin MKH kültüründe 

vimentin ekspresyonunda aksamaya neden olmadıklarını ve mezenkimal-epitelyal 

geçişte bu sürekliliğin sağlandığını söyleyebiliriz. 

Kanser hücrelerinden salgılanan eksozomlar tümör mikroçevresinde birçok 

moleküler etkileşimden sorumludur. Çalışmamızda mezenkimal-epitelyal geçiş ile 

ilişkili sitokin, kemokin ve büyüme faktörlerinin eskpresyonları sitokin array analizi 

ile değerlendirildi. En fazla ekspresyon miktarı MKH + sağlıklı birey eksozomu, MKH 

+ sağlıklı birey eksozomu +  S. mitis ve MKH + S. mitis + hasta grubu eksozomu içeren

gruplarda saptandı. Özellikle MKH + sağlıklı birey eksozomu grubunda çok yüksek 
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sayıda ekspresyon sonuçları, hastaların baş ve boyun kanseri gelişimi için olası risk 

taşımaları açısından soru işareti  yaratmaktadır. Zaten mevcut çalışmada da en önemli 

amacımız baş ve boyun kanserlerinde likit biyopsi ile biyo-belirteçlerin saptanarak 

erken tanıda, rekürrens takiplerinde, tedavi etkinliklerinde yeni bir perspektif 

oluşturabilmektir. Bu nedenle hem bakteriler hem de eksozomlar ile MKH’lerin ko-

kültür çalışmaları yapılmış ve hangi etmenin kanserleşmede daha fazla aktif rol 

oynadığı saptanmaya çalışılmıştır. Bu konseptte bir çalışma literatürde mevcut 

değildir. MKH + hasta eksozom grubunda IL-2 seviyesinde diğer gruplara göre 

belirgin artış gözlenmiştir ancak esas olarak MKH + hasta eksozom + S. mitis içeren 

grupta mezenkimal-epitelyal geçiş ile ilişkili sitokin/kemokin/büyüme faktörü 

ekspresyonlarının arttığı saptanmıştır. Yani oral flora kanser gelişimine katkı 

sağlayarak süreci hızlandırabilir ya da tümöral hücrelerin davranışlarını etkileyebilir. 

MKH + sağlıklı / hasta eksozomları ile birlikte S. mitis içeren gruplarda özellikle G-

CSF, GM-CSF, GRO alfa, IL-1 alfa, IL-1 beta, IL-4, MIP-1 delta, IGFBP-3, NT-4 

ekspresyon seviyelerinde artış gözlenmiştir. Elde edilen veriler ile, bakterilerin tek 

başına etkilerinden daha çok eksozomlar ile birlikte ekspresyon miktarlarında aktif rol 

oynadıkları çıkarımı yapılmıştır.  

Literatürde yapılan bir çalışma, kolon kanseri hücrelerinden izole edilen 

eksozomların tümör gelişiminden ve invazivliğinden sorumlu olan  KRAS, EGFR, 

SRC ailesi kinazları ve integrinleri içerdiğini göstermiştir (168). Bir başka çalışmada 

yüksek metastastatik özellik gösteren melanoma hücrelerinden salınan eksozomların 

reseptör tirozin kinaz onkoprotein aracılığı ile, mezenkimal-epitelyal geçişi ve tümör 

gelişimini desteklediği gösterilmiştir (169). Pankreatik duktal adenokarsinom 

hücreleri kaynaklı eksozomların ise yüksek miktarlarda makrofaj migrasyon inhibitör 

faktör (MIF) eksprese ettikleri saptanmış ve böylece makrofajların metastatik nişe 

göçü engellenerek metastatik aktivitenin arttığı gösterilmiştir (96). Gastrointestinal 

stromal tümör hücrelerinin sekrete ettiği eksozomların ise onkojenik protein tirozin-

kinaz içerdiği saptanmış ve buna bağlı olarak MMP1 aktivasyonunda artışla tümör 

gelişiminin desteklendiği belirtilmiştir (170). MKH’lerden kaynaklı eksozomlar ise 

meme ve küçük hücreli ovaryum kanserlerinde hücresel aktivitenin bozulması ile 

ilişkilendirilmiştir (171). Son olarak lösemi hücrelerinden salınan eksozomların kemik 

iliğini uyararak IL-8 salınımı uyardığı, buna bağlı olarak C-X-C motif kemokin ligand 
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1 ve 2’nin aktive olduğu ve malign fenotipin uyarıldığı gösterilmiştir (172). Tümöral 

hücrelerden kaynaklı eksozomlar endotel hücrelerinde proliferasyonu ve bu hücrelerin 

migrasyonunu uyararak yeniden damarlanma için aracı olarak görev alırlar. TGF- 

β’nın eksozomal transferi ile fibroblastlarda hücresel farklılaşma uyarılarak tümör 

damarlanmasını arrtıran miyofibroblast fenotipine geçiş olur (173). 

Son yıllarda yapılan çalışmalarda oral florada bulunan mikroorganizmaların 

skuamoz hücreli kanser gelişimindeki rolü ve önemi sıklıkla vurgulanmaktadır (174-

176).  Oral streptokok türleri baş ve boyun kanserli hastaların oral mikrobiyotasında 

en sık izole edilen bakteriler olarak belirtilmiştir (12). Oral skuamoz hücreli kanserin 

geliştiği ağız bölgesinde Streptococcus cinsi bakteri sayılarında anlamlı değişiklikler 

gözlenmesi dikkat çekici olup, kanser gelişiminin değerlendirilmesinde önem arz 

etmektedir (177). Literatür bilgileri baz alınarak çalışmamızda, klinik örneklerden S. 

mitis izolasyonu yapılarak kanserleşme sürecini araştıran analizler gerçekleştirilmiştir. 

Oral bakterilerin kanser patogenezindeki rolü üç hipotez ile açıklanmaktadır (178). İlk 

olarak bakterilerin neden olduğu kronik inflamasyonun ve buna bağlı olarak salınan 

inflamatuar mediyatörlerin kanser gelişiminde rolü olabileceği söylenmektedir. IL-1β, 

IL-6, IL-17, IL-23, TNF- α, MMP-8, MMP-9 gibi inflamatuar mediyatörlerin 

fibroblastlar, epitel hücreleri, ekstrasellüler komponentler ve endotel hücreleri 

üzerinde hasar verici etkileri vardır (159). Bütün bunların sonucunda ise kontrolsüz 

hücre proliferasyonu, onkojenik aktivite ve damarlanma görülebilir. IL-1β endotel 

hücrelerini aktive ederek VEGF salınmasını indükler. Böylece anjiyogenezis ve tümör 

gelişimi için uygun inflamatuar mikroçevreyi hazırlar (179). IL-1β’nın yüksek 

ekspresyon seviyeleri tümör invazivliği, migrasyon kapasitesi ve daha agresif fenotip 

ile ilişkilendirilmiştir (180). IL-1β ekspresyonu MMP-9 indüklenmesine yol açarak 

ekstrasellüler matriksin degredasyonuna ve tümör invazyonuna yardımcı olur. Wang 

ve arkadaşlarının yaptığı bir çalışmada düşük seviyelerde E-kaderin ekspresyonu 

hücre migrasyonu ile ilişkilendirilmiştir (181). E-kaderinin düşük ekspresyon 

seviyeleri hücresel fonksiyonda, apoptosizde, büyüme baskılanmasında, hücresel 

siklusta ve farklılaşmada bozukluk ile ilişkilidir. Tüm bunlar da daha agresif 

karsinomlar ve düşük hasta sağ kalımları ile ilişkilendirilmiştir (182). Bir diğer 

proinflamatuar sitokin olan IL-6 ise kemik rezorpsiyonunu indükler ve akut faz 

proteinleri, kemokinlerin ve PGE2’nin sentezini uyarır (183). Aynı zamanda oksidatif 
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stresi uyararak mitokondri içerisine H2O2  alımını arttırır ve mitokondri hasarına neden 

olur (184). Yine MMP’ler üzerinden de etki ederek invazyon ve metastazı destekler. 

Bir diğer ana inflamatuar sitokinlerden olan TNF- α ise osteojenik hücrelerin ve 

fibroblastların sayıca azalmasına neden olur. Yüksek dozlardaki TNF- α tümör 

destrüksiyonu ile bağlantılı iken, düşük dozlardaki TNF- α tümör gelişimi ile 

ilişkilendirilmiştir (185). Oral bakterilerin kanser gelişimde rolünü açıklayan bir diğer 

hipotez ise bakterilerin göstermiş olduğu anti-apoptotik aktivitedir. İntrinsik 

mitokondriyal apoptozis yolaklarını kontrol eden Jak1 / Akt / Stat3 anti-apoptotik 

sinyal yolağı oral flora bakterileri tarafından aktive edilir. Özellikle Porphyromonas 

gingivalis bu etkiden sorumlu tutulmaktadır (186). En son hipotez ise oral flora 

bakterilerinin ürettiği kanserojenik maddelerdir. Reaktif oksijen ürünleri, reaktif 

nitrojen ürünleri, volatil sülfür bileşikleri ve organik asitler bu maddeler arasında 

sayılmaktadır (187). İnflamatuar cevap boyunca TNF- α, IL-6 ve TGF- β etkisi altında 

olan epitel ve immün hücreler reaktif oksijen radikalleri ve reaktif nitrojen 

radikallerinin sentezini uyarırlar. Bu radikallerin üretimi ile NADPH oksidaz ve nitrik 

oksit sentaz indüklenir.  Böylece H2O2 ve nitrik oksit üretimi olur (188). Oral florada 

bulunan bazı bakteri türleri bu prosese dahil olarak H2O2 üretirler ve bu bakteriler 

peroksijenik bakteriler olarak adlandırılır. Bunların arasında S.mitis, S. sanguinis, 

S.gordonii, S. oligofermentans türleri yer almaktadır (189). Kronik inflamasyon ile 

birlikte bu serbest radikallerin varlığı kanser gelişiminde önemli bir etkendir. Hooper 

ve arkadaşlarının yaptığı bir çalışmada  oral skuamoz hücreli kanserlerde en çok 

Streptokok türlerinin laktik asit üretiminden sorumlu olduklarını göstermiş ve lokal 

mikroçevrede pH düşüklüklerinden sorumlu olduklarını belirtmişlerdir (190). Bu 

asidojenik bakterilerin asit üretimi ile asidik ve hipoksik tümör mikroçevresine katkıda 

bulundukları ve metastatik etkinliği arttırdıkları düşünülmektedir (191). 
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6. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Bu tez çalışması kapsamında baş ve boyun kanseri olan hastalardan tükürük 

örnekleri alınarak, örneklerden eksozom ve S. mitis izolasyonu ve karakterizasyonu 

gerçekleştirildi ve sonrasında sağlıklı kemik iliği MKH hücreleri üzerinde ko-kültür 

çalışmaları yapıldı. Bu çalışmadaki en önemli amaç her birinin ayrı ayrı 

kanserleşmedeki rolleri literatürde gösterilen etmenlerin, spesifik olarak baş ve boyun 

kanserlerine özgü bir şekilde ve ko-kültür çalışmaları ile değerlendirilmesidir. 

Sonuçlarımıza göre baş ve boyun kanser tanısı olan hastalarda S. mitis seviyelerindeki 

artış kanser prognozunu daha da kötüye götüren bir etmen adayıdır. Bu nedenle bu 

hasta gruplarında oral hijyen prosedürlerine daha fazla dikkat etmek, hastaları bu 

konuda bilinçlendirmek ve hastaların mevcut diş tedavilerini ivedilikle yapmak önem 

kazanmaktadır. Baş ve boyun kanser tanısı olmayan hastalarda da hastalardan alınan 

anamnezlerde kanser gelişimi için risk faktörleri (alkol alımı, sigara kullanımı, HPV+ 

durumu gibi) olduğu düşünülüyorsa erken tanı bu noktada çok önem kazanmaktadır. 

Bu amaçla basit bir şekilde yapılan likit biyopsi ile kanser ile ilişkilendirilen pek çok 

belirtecin ekspresyon seviyelerinin değerlendirilebilmesi büyük avantaj sağlar. 

Mevcut çalışmamızdan yola çıkarak, kanserleşmede epitelyal-mezenkimal ve 

mezenkimal-epitelyal geçiş ile ilişkili diğer belirteçlerin de (Şekil 6.1.) analiz edilmesi 

bir başka yaklaşım olabilir. Ayrıca, eksozomlar içerisinde yer alan genlerin PZR 

analizleri ile baş ve boyun kanserlerinde, özellikle kemoterapiye direnç gelişiminde 

anahtar rol oynayan yapılar olarak görülen miR-196a, miR-21, miR146-a gibi 

eksozomal miRNA’ların tespitinin yapılması gelecekte klinik uygulamalar için umut 

vaad edici çalışmalar olacaktır. Çalışmamızın bu yönden, literatüre katkı sağlayacağını 

düşünüyoruz ve likit biyopsinin rutin klinik uygulamalara geçişinde bakış açısı 

sağlayacağını umuyoruz. 

 



52 

Şekil 6.1.  Epitelyal-mezenkimal geçiş ve mezenkimal-epitelyal geçiş ile ilişkili 

belirteçler. 
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